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КАЗАХСТАН - 
НАШ ОБЩИЙ ДОМ

Приближается праздник День единства 
народа Казахстана. День единства наро-
да Казахстана – один из самых любимых 
праздников нашей страны. В нашем госу-
дарстве проживают в мире и согласии люди 
разных национальностей. Единство наро-
да – главное достижение нашей страны. По 
словам  Главы государства, история нашей 
независимости – это летопись дружбы всех 
этносов. Сохранение межэтнической толе-
рантности и общественного согласия стали 
одним из наиболее главных и неоспоримых 
успехов независимого Казахстана. Укрепле-
ние национального единства продолжает 
оставаться залогом успешного будущего на-
шей страны и нашего народа.

С обретением Казахстаном независи-
мости один из главных весенних праздни-
ков страны стал называться Праздником 
единства народа Казахстана. Этот день на-
полнен особым смыслом. Ведь именно в на-
шей стране под единым шаныраком мирно 
соседствуют более 130 национальностей. С 
первых дней независимости Глава государ-
ства Нурсултан Назарбаев уделяет самое 
пристальное внимание сохранению мира на 
нашей земле. Благодаря нему сегодня Ка-
захстан стал примером согласия и единства 
для многих стран. Во всех достижениях ре-
спублики есть весомый вклад уникального 
общественного института - Ассамблеи на-
рода Казахстана, а государством и его Лиде-
ром создаются все условия для сохранения 
и развития культуры и родного языка всех 
этносов.

Казахстан - наш общий дом… Как мно-
жество солнечных лучей, освещающих в 
эти весенние дни нашу Родину, дают жизнь 
молодым росткам, так и многообразие на-
циональностей, проживающих на земле Ка-
захстана, вносит свою лепту в становление 
и процветание государства. В мире немного 
стран, которые так же, как Казахстан, могут 
похвастать разнообразием этносов, прожи-
вающих в мире и толерантности в одном 
доме.

Чувство семьи единой… Оно вмеща-
ет в себя крепкую нерасторжимую дружбу 
между народами, мир, взаимопонимание и 
согласие в обществе, лад, любовь и покой в 

каждой отдельно взятой семье.
В некоторых странах 1 Мая по-прежнему 

является государственным праздником. На-
пример, в ЮАР День солидарности прово-
дится под патронажем власти. Профсоюзы 
организуют выставки изделий народного 
творчества, распродажу товаров по сни-
женным ценам, самодеятельные и профес-
сиональные коллективы показывают свое 
мастерство.

В Сицилии все от мала до велика в пер-
вомайские дни собирают луговые ромашки, 
которые по местному поверью приносят 
счастье. В Испании 1 мая считается празд-
ником всех цветов… Мы живем не только 
хлебом единым. Нам важно знать, как жи-
вут, во что верят, чему поклоняются другие 
народы, каковы их традиции, обычаи, ведь 
мы - интернационалисты.

«Над страной весенний ветер веет» - 
майский, трепетный, нежный, предвещая 
новые, светлые перемены, неся желанные 
вести о том, что будет еще прекраснее и 
интереснее, и чувство семьи единой будет 
еще крепче и горячей. Мы твердо уверены 
в своем будущем и будущем наших детей 
и внуков. Над нашими головами светит ра-
дуга, пронизанная солнечным светом, и это 
позволяет нам сегодня выйти на улицы род-
ных городов и сел, чтобы всем вместе встре-
тить Праздник единства народа Казахстана.

Пусть сияют вечной радугой дружба, со-
гласие, мир и процветание на земле казах-
станской!

 К.БЛЯЛОВ

Тәуелсіз Қазақстанның қалыптасуы 
мен дамуының бүкіл жолы таяу және алыс 
шетелдердегі экономикалық дағдарыстар 
шиеленістірген тұрақсыздықтың әлсін-әлсін 
бой көрсетулерінің өте бір қолайсыз аясын-
да өтуде. Өкінішке қарай, бүгін де бұл сын-
қатерлер төмендеген жоқ, керісінше, күшейе 
түсуде. 

Президент өзінің 2014 жылғы 
қарашадағы «Нұрлы Жол – болашаққа 
бастар жол» Жолдауында барынша тура 
және айқын атап өткендей, «Таяудағы 
жылдардың жаһандық сынақтар уақыты 
болатынын мен өз тәжірибемнен сеземін. 
Әлемнің бүкіл архитектурасы өзгеретін 
болады. Осынау күрделі кезеңнен елдердің 
бәрі бірдей лайықты өте алмасы анық. Бұл 
белесті тек қуатты мемлекеттер, топтасқан 
халықтар ғана өте алады». Қазақстан 
басшысының әлемдік экономикалық 
дағдарыстың теріс көріністерінің, 
Украинадағы қанды қақтығыстардың ая-
сында жасаған бұл мәлімдемесі қоғамда 
табиғи түрде алаңдаушылық туғызды. 
Тұрақты татулықты, тұрақтылық пен өз 
елінің қарқынды дамуын құрметтейтін 
қазақстандықтар төніп келе жатқан сынақтар 
жағдайында тағы да көп ұлтты халықтың 
бірлігін қамтамасыз ету, елдің одан әрі 
қарышты дамуы үшін тұрақтылықты сақтау 
және күш-жігерді жұмылдыру қажеттілігін 
жақтап шықты. Бұл көңіл-күй 2015 жылы 
кезектен тыс президенттік сайлау өткізу 
туралы Қазақстан халқы Ассамблеясының 
бас тамасында көрініс тапты. Ұсынысқа 
парламентшілер, көптеген партиялар мен 
қоғамдық ұйымдар, сан мыңдаған еңбек 
ұжымдары, ғылыми және шығармашылық 
интеллигенция қолдау білдірді. Орын алған 
сын-қатерлерге қара мастан, Қазақстан 
қазіргі электораттық науқанға жаһандық 
және өңірлік қауіпсіздікті қамтамасыз ету-
ге маңызды үлес қосатын қуатты өңірлік 
держава атағын берік сақтай отырып, 
әлеуметтік-экономикалық және қоғамдық-
саяси дамудағы қомақты табыстармен келді. 

Ол, әсіресе, украиндық дағдарыста 
айқын көрінді. Астанаға әлемдік дер-
жавалар өкілдері жиі келетін болды. 
Н.Назарбаев АҚШ, Ресей, Франция, Украи-
на президенттерімен, Германия канцлерімен 
және Ұлыбритания премьер-министрімен 
бірқатар кездесулер өткізіп, телефон арқылы 
сөйлесті. Украин қақтығысын бейбіт реттеу 
жөнінде келіссөздерге жол ашқан Путин 
мен Порошенконың Минскідегі алғашқы 
кездесуі оның шырқау шыңы болды. 
Үдеріске тартылған тараптарға дағдарыстан 
шығу жол картасын ұсына отырып, 
Н.Назарбаев саясаткер және адам ретінде 
мүмкін дегеннің бәрін жасады. Ендігі 
сөз оларда. Соңғы төрт жылда, геосаяси 
және геоэкономикалық сипаттағы барлық 
күрделіліктерге қарамастан, Қазақстан көп 
нәрсеге қол жеткізді. 

Бүгінде Дүниежүзілік банктің жіктеуі 
бойынша Қазақстан табыс деңгейі орташа 
елдер қатарына кіреді және өркендеу деңгейі 
жөніндегі әлемдік рейтингте сенімді түрде 
47-ші орын алады. Экономикалық даму мен 
халықтың тұрмыс деңгейін арттырудың 
мұндай қарқыны әлемде көп бола қойған 
жоқ. «2030» Стратегиясының негізгі 
міндеттерінің мерзімінен едәуір бұрын 
табысты жүзеге асқанын басшылыққа 
ала отырып, өз халқының жасампаз 
әлеуетіне барынша сене отырып, Елбасы 
мақсаты біздің еліміздің әлемнің неғұрлым 
дамыған 30 елінің қатарына қосылуы бо-
лып табылатын бұрынғыдан да бетер 
асқақ «Қазақстан-2050» бағдарламасын 
ұсынды. Сенімді экономикалық өсумен 
қатар, Қазақстанда демократиялық 
реформалардың ауқымды бағдарламасы 
бірқалыпты жүзеге асырылуда. 

Парламенттің өкілеттігі айтарлықтай 
ұлғайтылды, атқарушы органдардың 
жұртшылық алдындағы есептілігі 
күшейтілді, мемлекеттік қызмет пен 
құқық қорғау органдарына табысты ре-
форма жүргізілді. Елде жемқорлыққа 
қарсы жүйелі және бітіспес күрес жүруде, 

Тұрақтылық және 
жасампаздық бағытымен

азаматтық қоғам рөлі айтарлықтай артты. 
Президенттікке балама кандидаттардың 
болуы осының нақты айғағы болып та-
былады, ол Қазақстан қоғамындағы шы-
найы пікірлер алуандығы мен идеялардың 
көптүрлілігін бейнелейді. 

Сонымен, бір мезгілде кандидаттар 
бағдарламаларын әлеуметтік бағдарлылық, 
тұрақтылық пен елдің орнықты дамуы-
на деген ұстаным біріктіреді. Алауыздық 
туғызатын экстремистік және реакциялық 
ұрандардың болмауы біздің қоғамымыздың 
саламаттылығын, оның демократиялық 
таңдауы мен Қазақстанның одан әрі табы-
сты дамуына деген ұстанымын білдіреді. 
Бүгінгі әлемде болып жатқан күрделі 
үдерістер, көрші Қырғызстанда соңғы жыл-
дары орын алған екі саяси дағдарыс, қазіргі 
Украинадағы қанды қақтығыс қауіпсіздікті, 
этносаралық және конфессияаралық 
келісімді қамтамасыз етпей, халықтың 
әл-ауқатын жақсартпай, ондай катаклизм-
дерден қашып құтылуға болмайтындығы 
туралы тарихи ақиқатты растады. Осынау 
оқиғалардың оларға өз тағдырларын сеніп 
тапсырған өз халықтарының көкейкесті 
мүдделерін басшылыққа алу қажеттілігі 
туралы бүкіл мемлекеттердегі басқарушы 
элитаға айқын белгі болғаны анық. 

Сонда да болса, Нұрсұлтан Назарба-
ев «Нұр Отан» партиясының XVI съезінде 
әділ түрде атап көрсеткендей, «…жа һандық 
сын-қатерлер мен тәуекелдердің тереңдігі 
сондай, әр мемлекеттің тұ рақтылығы мен 
табыстылығы туралы мәселені күн тәртібіне 
қояды. 

Сондықтан біздің алдымызда жаңа 
міндеттер тұр. 

Біріншіден, сыртқы факторлар 
ықпалының мемлекет құрылысына теріс 
сценарийіне жол бермеу. 

Екіншіден, дамудың қол жеткізілген 
қарқынын сақтау. 

Үшіншіден, одан әрі даму үшін 
жағдайлар дайындау. 

Төртіншіден, әлемнің дамыған 30 
мемлекетіне қарай қозғалуды жалғастыру. 
Жаһандық сынқатерлерге қалыптан тыс 
және қуатты жауап беру қажет…». 

Халықтың бірлігі мен топтасқандығының 
берік іргетасына, мемлекеттің 
экономикалық қуатына сүйеніле отырып, 
бүгінде елімізді одан әрі сатылап нығайту 
мен дамытуға старт берілді, күшті мем-
лекет оның тәжіне айналуы тиіс. Осының 
бәрі, сөз жоқ, біздің халқы мыздың терең 
мүдделері мен мақсаттарына жауап береді, 
оның ертеңгі күнге деген сенімінің кепілі 
болып табылады. Өкінішке қарай, көптеген 
елдерде электораттық үдерістер адамдар-
ды жікке бөледі, бірақ, Президенттің әділ 
мәлімдегеніндей, «Қазақстан үшін сайлау 
әрқашанда қоғамдағы бірлік пен келісімнің 
жоғары механизмі болды. Бүгін де, және 
әр кезде де солай боларына сенімдімін!». 
Бұл ретте Елбасы сөзінен асыра айту 
қиын. Алдағы кезектен тыс президенттік 
сайлаудың Халық пен қазақстандықтар 
өзінің бүгінгі және болашақтағы әл-ауқатын 
байланыстыратын Елбасының мызғымас 
Бірлігін тағы да көрсетіп беретініне еш 
күмән жоқ. 

Қанат Саудабаев, 
Н.Ә.Назарбаевтың мәдениет, білім беру 

және әлеуметтік бағдарламалар қорының 
директоры

http://egemen.kz/2015/04/10/56623, 
10.04.2015 г.
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ПРЕСС-РЕЛИЗ
13 апреля, члены Республиканского общественного штаба Кандидата в Президенты Респу-

блики Казахстан Н.А.Назарбаева встретились в Уральске со студенческой молодежью, работни-
ками Западно-Казахстанской машиностроительной компании и Агрофирмы «АКАС», а также с 
представителями этнокультурных объединений области. 

В состав делегации вошли руководитель Республиканского общественного штаба Мухтар Кул-
Мухаммед, первый заместитель Председателя партии «Нұр Отан» Бауыржан Байбек, заместитель 
Председателя АНК Анатолий Башмаков, председатель Демократической партии «Акжол» Азат Пе-
руашев, председатель партии «Бiрлiк» Серик Султангали, вице-президент Гражданского альянса Ка-
захстана Артур Платонов, депутаты Парламента РК, поэтесса Акуштап Бахтыгереева, ветеран спорта 

Амин Туяков и другие. 
В первой половине дня члены РОШ 

встретились с заводчанами Западно-Ка-
захстанской машиностроительной компа-
нии (АО «ЗКМК»). В ходе встречи рабо-
чие предприятия отметили, что благодаря 
президентской программе форсирован-
ного индустриалльно-инновационного 
развития компания развивается дина-
мичными темпами, как и десятки других 
казахстанских заводов. 

Работники АО «ЗКМК» отметили, 
что «Казахстан под руководством Нур-
султана Абишевича за годы Независимо-
сти добился огромных результатов в ин-
дустриальном развитии. Внедрение новых 
инноваций, модернизация производств 
– все это благодаря политике, проводимой 

Главой государства». 
«Имя нашего Президента неразрывно связано с благополучием и стабильностью Казахстана. 

Простому народу, в первую очередь, важны мир и спокойствие в стране, чтобы была работа и крыша 
над головой. Все это обеспечил нам Нурсултан Абишевич Назарбаев,» - подчеркнула работница АО 
«ЗКМК» Татьяна Пантелеева. 

Следующим пунктом посещения членов РОШ стал один из крупнейших вузов области – Западно-
Казахстанский аграрно-технический университет имени Жангир Хана. ВУЗ ежегодно выпускает около 
5000 специалистов в агропромышленной сфере.

«Качественное образование и поддержка молодежи всегда в центре внимания Главы государства. 
Ярким примером является международная стипендиальная программа «Болашак», учрежденная по 
личной инициативе Нурсултана Назарбаева и давшая возможность обучиться уже более чем десяти 
тысячам казахстанцев в ведущих зарубежных ВУЗах. И поэтому молодежь Казахстана поддержива-
ет Нурсултана Назарбаева!», - отметила выпускница экономического факультета ЗКАТУ Замзагуль 
Султанова. 

Во второй половине дня члены РОШ встретились с работниками молочно-товарной фермы «Агро-
фирма «Акас». «Наш Президент всегда говорил, что трудовой народ не останется без работы в Казах-
стане. Елбасы стоит за нас горой. Поэтому мы доверяем ему, и проголосуем на выборах за Нурсултана 
Назарбаева!», - сказала работница фермы Алия Жумашева.

Члены РОШ также встретились с представителями этнокультурных объединений области. В ре-
гионе в мире и согласии проживают представители свыше 90 этносов, свою деятельность ведут 48 
этнокультурных объединений. 

Члены АНК особо отметили неоценимую роль Елбасы в деле укрепления мира и согласия на казах-
станской земле. Они называют себя главной народной опорой Елбасы и призывают всех казахстанцев 
сделать 26 апреля единственно верный выбор - за мир, единство, стабильность и процветание, а значит, 
за Нурсултана Абишевича Назарбаева.

БАСПАСӨЗ БАЯНЫ 
Бүгін, 2015 жылдың 7 сәуірінде Қазақстан Республикасы Президенттігіне Үміткер 

Н.Ә.Назарбаевтың Республикалық қоғамдық штабының мүшелері Тараз қаласында бол-
ды. Бұл жерде олар Жамбыл облысының белсенділерімен, Жаңа Жамбыл фосфор зауыты 
жұмысшыларымен, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы қызметкерлері және шығармашыл 
зиялы қауым өкілдерімен кездесті.  

Делегация құрамында – Республикалық қоғамдық штаб жетекшісі Мұхтар Құл-Мұхаммед,  
Қазақстанның «Ауыл» социал-демократиялық партиясының төрағасы Ғани Қалиев, ҚР Парламенті 
Мәжілісінің депутаттары, ҮЕҰ өкілдері, ғылыми және шығармашыл зиялылар,  белгілі қоғам 
қайраткерлері мен спортшылар бар. 

«Баласағұн» концерт залында РҚШ мүшелерінің Жамбыл облысының белсенділерімен кездесуі 
өтті.  Елбасыға өз қолдауларын білдіруге мыңнан астам жамбылдықтар жиналды. Олар белгілі 
қоғам қайраткерлері, өңірдің құрметті азаматтары, мәслихаттардың  депутаттары, этномәдени 
бірлестіктердің, жастардың және үкіметтік емес ұйымдардың  жетекшілері, өндіріс секторының, 
шағын және орта бизнестің өкілдері. 

Қазақстан халқы Ас-
самблеясы институтының 
бірегейлігі туралы өңірдегі 
ҚХА құрудың негізін 
қалауға ат салысқан түрік 
этно-мәдени орталығының 
төрағасы Дүниядар Абдул-
лаев сөйлеген сөзі барысында 
әңгімелеп берді.   

«ҚХА – біздің 
Президентіміз құрған, 
әлемдегі теңдесі жоқ, 
ұлтаралық келісімнің бірегей 
институты.  Алғашқы жыл-
дарда жұрттың көбісі оның 
қажеттілігіне күмәнданды, 
бүгінгі таңда Қазақстан 
тәжірибесі шет елде зерт-
телуде. Кез-келген елдегі 
ұлтаралық келісім ел 
Лидерінің саясатына байла-

нысты. Жамбыл облысы ҚХА мүшелерінің атынан біздің бейбітшілік пен ұлтаралық келісімді, яғни, 
Елбасыны қолдайтынымызды мәлімдеймін!», - деп атап өтті Дүниядар Абдуллаев.  

Жаңа Жамбыл фосфор зауытының алаңында өндіріс секторының өкілдерімен РҚШ мүшелерінің 
кездесуі болды. Минералды тыңайтқыштар зауытының шебері Болатхан Көптілеуов кәсіпорын 
жұмысшыларының атынан өндіріс саласына қолдау көрсеткені үшін ел Президентіне алғыс білдірді. 

«Тәуелсіздік жылдарында біздің еліміз алға қарыштап қадам басты, жаңа кәсіпорындар ашылу-
да, жыл сайын Еңбек Адамының мәртебесі мен маңызы арта түсуде! Біздің жалақымыз өсіп, еңбек 
ету жағдайымыз жақсаруда. Және осының бәрі Президентіміздің арқасында.  Сондықтан кәсібіміз 
бен қызметімізге қарамастан одан әрі қарай дами беруіміз үшін, бүгінгі таңда біздің бәріміз де ұлт 
Лидерінің маңына топтасуымыз қажет, Нұрсұлтан Назарбаев біздің еліміздегі жұмысшы адамның 
негізгі тірегі», - деді Болатхан Көптілеуов. 

Жаңа Жамбыл фосфор зауытының директоры Леонид Франгулиди өткен ғасырдың 90-шы 
жылдарының басында өте қиын жағдайда болғанын, сол кезде Н.Ә.Назарбаев зауытқа миллиардтаған 
инвестициялар тартуға көмектескенін, соның арқасында «зауыттың екінші өміріне» дем бергенін 
жұрттың есіне салды.  

«Жамбыл электрлік жүйесі» ЖШС алаңында РҚШ мүшелері ТКШ қызметкерлерімен де кездесті. 
Олар Нұрсұлтан Назарбаевқа оның «Нұрлы Жол» бағдарламасы үшін міндетті түрде алғыс  білдіруді 
өтінді, бұл бағдарлама аймақтың инфрақұрылымын  сапалы түрде жаңартуға және мыңдаған жұмыс 
орындарын ашуға мүмкіндік беретінін айтты. 

«Аға ұрпақтың өкілі ретінде соғыс және еңбек ардагерлерін қолдауға бағытталған әлеуметтік са-
ясаты, сондай-ақ, біздің балаларымыздың жұмыс істеп және оқып, ал немерелеріміздің бейбітшілік 
пен келісімде өмір сүре алатыны үшін Президентімізге шын жүректен алғыс айтқым келеді», - деді 
кәсіпорын қызметкері Ирина Цитель.

Түстен кейін РҚШ мүшелері шығармашыл зиялы қауым өкілдерімен жүздесті. Кездесу барысын-
да белгілі жазушы, Жамбыл облысының құрметті азаматы Арғынбай Бекбосын тәуелсіз Қазақстанды 
қалыптастырудағы Мемлекет басшысының рөлін ерекше атап өтті. 

Жамбыл облысының мыңдаған тұрғындары Нұрсұлтан Назарбаевтың Республикалық қоғамдық 
штабының мүшелерімен кездесулерге қатысты. Адамдар өздерінің тек Ұлт Көшбасшысы үшін ғана 
дауыс беретіндерін бірауыздан мәлімдеді 

2015 жылғы 15 сәуірде Алматы қаласында сайлау-
ды ұйымдастырушылармен және сайлау процесіне 

қатысушылармен 2015 жылғы 26 сәуірге тағайындалған 
Қазақстан Республикасы Президентінің кезектен тыс сайлауын 

әзірлеу мен өткізу мәселелері жөнінде семинар болды 
Іс-шараны Қазақстан Республикасы Орталық сай-

лау комиссиясы Алматы қалалық аумақтық сайлау ко-
миссиясымен бірлесіп ұйымдастырды. 

Семинар жұмысына Ортсайлауком Төрағасының 
орынбасары В. Фоос, Ортсайлауком мүшесі Л. 
Сүлеймен, ҚР ОСК аппараты қаржы-бақылау бөлімінің 
меңгерушісі М. Мұхаметова, Алматы қалалық аумақтық 
сайлау комиссиясының төрағасы Б. Доспанов, қаланың 
аумақтық және учаскелік сайлау комиссияларының 
төрағалары, хатшылары мен мүшелері, аудан әкімдері 
аппараттарының басшылары, Қазақстан Республикасы 
Президенттігіне кандидаттардың сенім білдірген адам-
дары, прокуратураның, ІІД-нің, ХҚКО-ның өкілдері, 
халықаралық және отандық байқаушылар, сондай-
ақ бұқаралық ақпарат құралдарының өкілдері және 
басқалар қатысты. Барлығы шамамен 2800 адам. 

Жиналғандарға арналған сөзінде В. Фоос: «алдағы 
Мемлекет Басшысының сайлауы – бұл сайлау процесіне қатысушылардың бәріне үлкен 
жауапкершілікті жүктейтін ел өміріндегі маңызды саяси оқиға», - деп атап көрсетті. 

«Спикерлердің сөйлеген сөздері, сондай-ақ белсенді пікір алмасу барлығыңыз үшін 
пайдалы болатынына, ал бүгін алған мағлұматтарды учаскелік сайлау комиссияларының 
мүшелері дауыс беруді ұйымдастыру мен өткізу жөніндегі өздерінің тікелей жұмысында 
табысты пайдаланатындарына сенім білдіремін», - деді ол. 

Негізгі баяндамашы ретінде Ортсайлауком мүшесі Л. Сүлеймен сөз сөйледі, ол сайлау 
науқанын дайындау мен өткізуге байланысты сайлауды ұйымдастырушылар қызметінің 
негізгі аспектілерін, сондай-ақ дауыс беру күні олардың тікелей жүзеге асыратын сайлау 
рәсімдерін жан-жақты баяндады. 

Электораттық науқанды ұйымдастыру, материалдық-техникалық және ақпараттық 
қамтамасыз ету мәселелеріне ерекше көңіл бөлінді. 

ҚР ОСК аппараты қаржы-бақылау бөлімінің меңгерушісі М. Мұхаметова іс-шараға 
қатысушыларға сайлауды қаржыландыру тәртібі туралы айтып берді. 

Алматы қаласы прокурорының орынбасары Ж. Өмірәлиевтің сөйлеген сөзі Алматы 
қаласында Қазақстан Республикасының Президентін сайлау жөніндегі сайлау науқанын 
өткізудің заңдылығын қамтамасыз ету жөніндегі шараларға, сонымен қатар сайлау 
заңнамасының нормаларын бұзушылықтың құқықтық салдарына арналды. 

Сайлау барысын қоғамдық бақылауды ұйымдастыру ерекшеліктері туралы Сайлауды 
бақылау жөніндегі Республикалық қоғамдық комиссияның Алматы филиалының төрағасы 
К. Шайх баяндады. 

Болған ортақ пікірталас шеңберінде семинарға қатысушылар құқық қолдану 
тәжірибесінің неғұрлым өзекті мәселелерін, сайлау процесіне қатысушылардың өзара іс-
қимылы тиімділігін арттырудың нысандары мен әдістерін, сонымен қатар сайлау күні 
учаскелік сайлау комиссиялары қызметінің ұйымдастырушылық аспектілерін талқылады. 

Талқылауды қорытындылай келе, Алматы қалалық аумақтық сайлау комиссиясының 
төрағасы Б. Доспанов: «Біздің ортақ және негізгі мақсатымыз – бұл сайлау науқанын сайлау 
заңнамасының талаптарына сәйкес өткізу», - деп атап өтті.

Қазақстан Республикасы Орталық сайлау комиссиясының баспасөз қызметі 
тел. 75-23-69 

Центральная избирательная комиссия аккредитовала еще 
44 наблюдателя от иностранных государств и междуна-
родных организаций на внеочередные выборы Президента 
Республики Казахстан, назначенные на 26 апреля 2015 

года
14 апреля 2015 года Центральная избирательная комиссия приняла постановление «Об 

аккредитации наблюдателей иностранных государств и международной организации на 
внеочередные выборы Президента Республики Казахстан, назначенные на 26 апреля 2015 
года». 

Согласно данному постановлению Центризбиркомом по представлению Министерства 
иностранных дел Республики Казахстан аккредитовано 44 наблюдателя от четырех между-
народных организаций и четырех иностранных государств. 

Из них: 25 - от Миссии наблюдателей от СНГ, 5 – от Миссии БДИПЧ/ОБСЕ по на-
блюдению за выборами, 4 – от Совета сотрудничества тюркоязычных государств, 3 – от 
Парламентской Ассамблеи тюркоязычных стран (ТюркПА), а также три наблюдателя – от 
Китайской Народной Республики, 2 – от Республики Молдова и по одному – от Республики 
Хорватия и Королевства Бельгия. 

Таким образом, по состоянию на 14 апреля 2015 года Центризбиркомом аккредитова-
но 496 наблюдателей трех Миссий международных организаций (БДИПЧ/ОБСЕ, СНГ и 
ШОС), двух международных организаций (Совета сотрудничества тюркоязычных госу-
дарств и Парламентской Ассамблеи тюркоязычных государств) и 33-х иностранных госу-
дарств. 

Кроме того, Министерством иностранных дел Республики Казахстан аккредитовано 
134 представителя иностранных средств массовой информации от 31-го государства. 

Всего на данный момент аккредитовано 630 наблюдателей иностранных государств, 
международных организаций и представителей иностранных СМИ. 

Аккредитация наблюдателей иностранных государств и международных организаций 
осуществляется Центризбиркомом до 20 апреля 2015 года. 

Пресс – служба Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан 

МИССИЯ ПРОДОЛЖАЕТ 
РАБОТУ

Долгосрочные наблюдатели от СНГ продолжают изучать работу избирательных комис-
сий по подготовке к выборам Президента Республики Казахстан.

Члены миссии посетили террито¬риальные и участковые комиссии города Алматы, Ал-
матинской, Атырауской и Мангистауской областей, ознакомились с их работой по уточне-
нию списков избирателей. Наблюдатели отмечают обеспеченность комиссий методически-
ми пособиями, информационными материалами, необходимой оргтехникой. 

В рамках мониторинга избирательной кампании представители миссии встретились с 
руководством предвыборных штабов кандидатов в Президенты вышеупомянутых регио-
нов.

Наблюдатели от СНГ присутствуют на всех заседаниях Центральной избирательной ко-
миссии РК, а также продолжают посещать обучающие семинары для руководства и членов 
территориальных и участковых избирательных комиссий. Вчера они присутствовали на 
таком семинаре в городе Алматы.

Прошла встреча членов миссии с руководством Республиканской общественной комис-
сии по контролю за выборами Президента. Представители миссии ознакомились с органи-
зацией работы комиссии, порядком подбора и подготовки национальных наблюдателей.

Завершается формирование миссии. В Министерство иностранных дел Рес¬публики 
Казахстан поданы документы на аккредитацию 375 наблюдателей от СНГ. Аккредитация 
заканчивается 20 апреля.

Миссия наблюдателей от Содружества продолжает свою работу
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ҚР Президенттігіне кандидат Тұрғын Сыздықовтың Қазақстан Респу-
бликасы Президенттігіне кезектен тыс сайлауды бақылау жөніндегі 

Республикалық қоғамдық комиссияның өкілдерімен кездесуі туралы
БАСПАСӨЗ ХАБАРЛАМАСЫ

Бүгін Астана қаласында ҚР Президенттігіне кандидат Т.Сыздықов пен Республикалық 
сайлауалды штабтың жетекшісі А.Қоңыров кезектен тыс сайлауды бақылау жөніндегі 
Республикалық қоғамдық комиссияның өкілдерімен кездесті.

Тараптар сайлауалды науқанының барысы туралы сұқбаттасты, сайлау комиссия-
лары жұмысында қоғамдық бақылаудың маңыздылығына 
тоқталды.

Т.Сыздықов комиссия өкілдеріне штаб жұмысын хабардар 
етті, насихат материалдарымен таныстырды, аймақтардағы 
шаралар және алдағы жұмыс жоспары туралы айтып берді.

Қазақстанда сайлау насихатын өткізуге барлық 
мүмкіндік жасалған. Сайлау науқанын жүргізу барысын-
да аймақтық сайлау комиссиялары тарапынан берілген 
кеңестер мен тиімді заң талаптары, БАҚ-тың мәселелерді 
толықтай қамтуы, Орталық сайлау комиссиясы тарапынан 
дайындалған әдістемелік нұсқаулықтар – мұның барлығы 
сайлау науқанын қалыпты және келеңсіз өткізуге толық 
мүмкіндік береді – деп атап өтті кандидат.

А.Қоңыров бақылаушылардың назарына ҚКХП 
кандидатының үгіт насихат материалдары БАҚ-та толық 
жарық көріп отырғандығын жеткізді.

Сайлау науқаны басталғалы бері БАҚ-пен тығыз қарым-
қатынастың нәтижесінде 40 жуық Интернет желілерінде 
біздің кандидатымыз және сайлауалды штаб туралы 100 деген материал және баспа 
бұқаралық ақпарат құралдарында 20-дан аса мақала жарық көрді.

Жалпы алғанда, сайлау науқаны басталғалы республикалық штабтың ұйымдастыруымен 
Тұрғын Сыздықовтың Қазақстанның 5 аумағында сайлаушылармен 11 кездесуі өтті.

ҚКХП кандидатының насихат автокеруені Ақмола, Солтүстік-Қазақстан, Қостанай, 
Павлодар және Шығыс-Қазақстанда болды.

Бүгінгі күнде сайлауалды науқанға облыс орталықтарының 203 қалалық және аудандық 
комитет, 2000 аса бастапқы партиялық бірлестік қамтылған. Аймақтық штабтар сайлаушы-
лармен кездесу ұйымдастыруда. Насихат жұмыстары партияның бастапқы өкілдіктерінде 
қолға алынған.

Кездесу соңында, қос тарап кездесу барысында ашық және пайдалы сұқбат болғандығын 
атап өтті.

ҚКХП ұсынған ҚР Президенттігіне кандидат Т.Сыздықовтың Тараз және 
Ақтөбе қалаларындағы аймақтық сайлауалды штабтары өткізген іс-

шаралар туралы  БАСПАСӨЗ ХАБАРЛАМАСЫ
Бүгін ҚР Президенттігіне үміткер Т.Сыздықовтың облыстық сайлауалды штабтары өткізген 

іс-шаралары туралы баяндап берді. 
«Бүгінде Жамбыл облысындағы сайлауалды штабы қала тұрғындары үшін ҚР Президенттігіне 

кандидат Тұрғын Сыздықовты қолдауға арналған іс-шаралар өткізуде», - деп мәлім етті партия 
облыстық комитетінің жетекшісі Ж.Мамашева. 

Кандидаттың сайлауалды тұғырнамасы Қазақстан Коммунистік Халықтық партиясының 
идеяларын насихаттап, марксизм-ленинизм идеяларына негізделіп құрылған. 

Қоғамдық идеалдарды батыстық тұтынушылық стандарттардың алмастыруы жастарды 
«тоғышар тұтынушыға» айналдыруы мүмкін. 

Тұтынушылыққа құрылған бағдар жастардың бағытын өзгертеді. Осындай ықпалға тап 
болғандар не нәрсеге өз күшімен қол жеткізуден бас тартып, «ауырдың үстімен, жеңілдің асты-
мен» жүруді әдетке айналдырады. 

Кандидаттың сенімді тұлғасы Г.Жұмабаева үгіт-насихат науқаны кезінде партияның басты 
назары батыстық мәдениет пен құндылықтардың кері әсеріне бөлініп отырғанын мәлім етті. 

«Батыстық үлгінің ең негізгі қауіпті көріністері – компьютерлік ойындар, фильм-
блогбастерлер, сапасыз әдебиет арқылы кең тараған зорлық-зомбылық, қаталдық культтері. 

Шектеулі тұтынушылыққа тәрбиелейтін жаппай зорлық-зомбылық насихаты жастарды 
өз торына түсіріп, ақыл-есінен, адамгершілік қасиеттерінен айыруда. Сол арқылы адам өмірі 
құнсызданып барады. 

Әрбір екінші батыстық фильм, бейнеклиптің немесе әуеннің астарында қатыгездік, енжарлық, 
немқұрайдылық, іс-әрекетке деген жауапсыздық белгілері жатыр», - дейді штаб мүшесі ҚКХП 
ұсынған кандитаттың бағдарламасына сілтеме жасай отырып. 

«Батыс жастары отбасылық құндылықтар, дәстүр, бірізділік, үлкендерді құрметтеу, 
отансүйгіштік сияқты адамгершілік қасиеттерге мүлде жат 
тұтынушылық стандарттармен өмір сүріп жатыр. Мұның бәрі руха-
ни нигилизмге үндейтін ашық насихаттың салдары. 

Мұндай қоғамда өмір сүретін адамдарың өмірлік қағидаттары 
– жалқаулық және материалдық ашкөздік, толық моральдік 
жауапсыздық», - деді Г.Жұмабаева.

Облыстық комитет жетекшісі Ж.Мамашева мәлім еткендей: 
«ҚКХП ұсынған ҚР Президенттігіне кандидат Т.Сыздықовтың сай-
лауалды науқанының жоспарына сәйкес, сайлаушылар арасында 
үгіт-насихат жұмыстары қарқынды жүріп жатыр. 

Үгіт-насихат жұмыстары штаттық жоспарға сәйкес, ешқандай 
кедергілерсіз өтуде. Жергілікті халықпен кездесіп, кандидаттың 
сайлауалды бағдарламасын белсенді түсіндіріп жатырмыз». 

Өз кезегінде Ақтөбе облыстық штабының жетекшісі 
Ж.Молдашев Тұрғын Сыздықовтың сайлауалды тұғырнамасының 
негізгі бағыттарына тоқталды. 

«Жеңіл ақшаның соңына түсіп, зорлық-зомбылықты ашық 
жарнамалап жатқан батыстық киноиндустрия мен Интернет ресур-
стар – қазіргі батыстық теріс мәдениеттің жемісі. 

Батыстың кемшіліктері әсіресе мәдениет саласында анық 
байқалады. Себебі, тұтыну, көп жағдайда, материалдық қажеттілікті 
қанағаттандыруды өмірдің мәні деп қарастырады. 

Батыс адамы бірте-бірте адамгершілік құндылықтарын жоғалтуда. Кез келген әдіспен айна-
ласынан ерекшеленіп, өзіне назар аудартқысы келеді. 

Батыстық мәдениет бизнестің бір тармағына, ал оның басты шарттары шектеулі материалдық 
құндылықтарға айналды. 

Батыстық өркениет елдері ақыл-ес ауытқуы мен генетикалық аурулар бойынша және 
ғаламдық семіздік рейтингінде көп бастап келеді. Осылайша олар өздерінің тегін жоғалтуда. 
Мұның бәріне салауатты өмір салтын ұстанбай, фаст-фуд пен басқа да генді-модификацияланған 
тағамдарды үздіксіз тұтынулары себеп. 

Мықты моральдік негізі, түп тамыры, ұлттық санасы, қандайда бір діни ұстанымдары мен 
ұлттық рухани идеялары болмаса, ондай елдің болашағы да жоқ. 

Мемлекеттің басты байлығы – оның адамдары. Салауатты, зайырлы ұлт қағидаттары адамға 
нәресте шағынан сіңірілуі керек. Балалар тек пайдалы тағамдарды тұтынып, дене шынықтырумен 
айналысып, сезім, сыйластық және құрмет сияқты отбасылық құндылықтарды танып өсуі керек. 

Жастар дәстүрлі құндылықтар мен қоғамдық идеалдарды танып өскенде ғана батыстық 
мәдениеттің ықпалынан құтылады», - деді ол. 

Кандидаттың Ақтөбе облысындағы сенімді тұлғасы Б.Жұмағұлова Тұрғын Сыздықовтың 
облыстық сайлауалды штабы үгіт-насихат жұмыстарын жүргізіп, облыс тұрғындарын қажетті 
ақпаратпен қамтамасыз етіп отырғанын жеткізді. 

Оның айтуынша, штабта 5 сенімді тұлға мен облыстық комитеттің жиырмаға жуық белсендісі 
бар. Олар күнделікті партия жұмысынан бөлек, үгіт-насихат жұмыстарымен де айналысады. 
Атап айтқанда, партияның баспасөз өнімдерін таратып, халықпен кездесулер ұйымдастырып, 
сайлаушылардың үйіне барып, үгіт жұмыстарын жүргізіп жатыр. 

«Интернет пен әлеуметтік желілерде белсенді жұмыс жүргізіп жатырмыз. Өзіміздің партиялық 
сайтымыз бен «Қазақстан коммунисті» деген газетіміз бар. Олардың көмегімен кез келген адам 
партия өмірімен кеңінен таныса алады», - деді Б.Жұмағұлова. 

ҚКХП Республикалық сайлауалды штабының баспасөз қызметі
Тел.: 8 (7172) 78-47-96, +7778 888 24 34, +7 701 461 78 58

knpk2015@mail.ru, www.knpk.kz

ПРЕСС-РЕЛИЗ 
о работе региональных предвыборных штабов кандидата в Президенты 

Республики Казахстан от Коммунистической народной партии Казахстана 
Т.Сыздыкова в Алматинской и Павлодарской областях

Сегодня региональный предвыборный штаб кандидат в Президенты Республики Ка-
захстан от Коммунистической народной партии Казахстана Т.Сыздыков в Алматинской и 
Павлодарской областях продолжили свою работу.

В Талдыкоргане доверенные лица сегодня говорили о негативном влиянии западных 
стандартов.

В частности, по словам руководителя штаба, развитие 
современных медиа и интернет технологий существенно кор-
ректирует традиционные взгляды казахстанцев в вопросах 
удовлетворения экономических, культурных и морально-пси-
хологических запросов людей.

Все кризисные явления буржуазного общества приводят 
к застоям в экономической сфере, снижают трудовую актив-
ность населения, провоцируют инфляционные процессы и 
увеличение безработицы. 

Особенно подвержена влиянию западных ценностей моло-
дежь.

Результатом западной пропаганды стало то, что молодые 
стремятся с минимальными трудовыми вложениями, не при-
лагая никаких усилий, получать большие прибыли. 

Желание жить на достойном уровне не подтверждается в 
их сознании стремлением получать глубокие знания по веде-
нию бизнеса. 

Необходимость освоения ремесла и трудовых навыков для 
собственного благополучия в будущем молодежью не рассма-

тривается. 
В западном обществе не культивируется морально-психологическое развитие личности 

для дальнейшей нормальной социализации в обществе.
Корни указанных проблем КНПК видит в западных ценностях, которые не учитывают 

традиции семейно-родственных и национальных особенностей казахстанцев. 
В это же время в Павлодаре цитировали кандидата от партии Т.Сыздыкова, который 

наиболее неприемлемым тезисом западного воспитания считает прагматизм. 
«Для жителей западных стран несвойственно чувство привязанности к семье, уважение и 

забота о старшем поколении, необходимость поддержки родных и близких. Все отношения 
рассматриваются с позиции получения материальных благ и выгодных связей. Из челове-
ческих отношений выхолащивается духовное родство и дружеские отношения», - отметил 
руководитель предвыборного штаба Западно-Казахстанской области.

В культуре западных стран обесцениваются семейные связи. В повседневной жизни не 
придается значение заботе о детях и уходу за престарелыми родителями. 

Доживать жизнь в доме престарелых, в «хороших условиях» – перспектива каждого 
пожилого жителя каждой западной страны. 

Развитие электронных технологий и связи, глобальная паутина Интернет, кинопродук-
ция и пиар-технологии зомбируют молодежь всего мира. 

Предметом для подражания становятся образы голливудских актеров, рекламная внеш-
ность певцов, роскошная жизнь мультимиллионеров. Вводятся даже стандарты внешнего 
вида, в том числе фигуры человека.

Западная музыкальная продукция лишена гармонии и смысла. Их массовая культура 
насаждает мировоззрение обывателя. При изобилии выпускаемых сборников и альбомов 
все песни являются однодневками. Сейчас мало тех, кто изучает произведения великих ком-
позиторов прошлого и слушает классическую музыку.

Голливудские фильмы также не несут определенную смысловую нагрузку. Красивый 
и легкий гламур в мелодрамах или демонстрация сильного главного героя, который легко 
и просто с позиции силы решает все свои задачи – это основные сюжеты кинопродукция 
запада. 

Все эти целенаправленные воздействия западной пропаганды и пассивное ее потребление 
приводят к социальному нигилизму, отчужденности людей, разобщают и сеют семена раз-
розненности. 

ПРЕСС-РЕЛИЗ
о встрече кандидата в Президенты Республики Казахстан от Коммунистической на-
родной партии Казахстана Тургуна Сыздыкова с в г.Усть-Каменогорске с трудовым 

коллективом «Защитинского эксплуатационного локомотивного депо»

Сегодня,  кандидат в Президенты Республики Казахстан от КНПК Тургын Сыздыков в г.Усть-
Каменогорск встретился с работниками «Защитинского эксплуатационного локомотивного депо».

Во время встречи Тургын Сыздыков ознакомил участников с  основными направлениями своей 
предвыборной платформы. 

 Главный акцент кандидат сделал на отрицательном влиянии 
западных стандартов и потребительской культуре.

«Сегодня молодые люди всего мира одеваются в западную 
одежду, слушают иностранную музыку, смотрят голливудские 
фильмы и сериалы, «зомбирующие» неокрепшие умы. 

Все это – не безобидное пустое времяпрепровождение, это про-
цесс воцарения западной идеологии, массовой культуры потребле-
ния.

Происходит автоматическое копирование чуждых образов, 
моделей жизненного поведения, пропагандирующих абсолютное 
отрицание традиционных человеческих ценностей и призыв к 
безнравственности, личностному опустошению, массовому мате-
риализму, гражданскому равнодушию», - отметил в ходе встречи 
Тургын Сыздыков.

Стандарты полной раскрепощенности, вседозволенности, сво-
бода в вопросах полового и нравственного воспитания уже дают 
свои плоды: на Западе упала рождаемость и практически разру-
шен классический институт брака. 

Молодежь не хочет брать на себя семейные обязательства, не 
несет ответственность за свои поступки, не проявляет четкой граж-

данской позиции.  
«Одно из самых опасных проявлений западной моды – ее постоянный атрибут – культ насилия, 

жестокости, активно насаждаемый посредством невысокой литературы, фильмов-блокбастеров, ком-
пьютерных игр. 

Массовая пропаганда насилия, ориентированная на пассивное  потребление, стремится таким об-
разом «завербовать» на сторону зла молодежь, лишить разума, гуманности, обесценить человеческую 
жизнь. 

Волна агрессии, цинизма, равнодушие, безнравственность, отсутствие трезвой оценки своих дей-
ствий и абсолютная безнаказанность - это основные идеологемы каждого второго западного фильма, 
клипа, песни», - сообщил Т. Сыздыков.

Между тем, открытый призыв к нравственному нигилизму уже привел к тому, что западная моло-
дежь живет исключительно потребительскими стандартами,  где  начисто отсутствуют классические 
семейные ценности, традиции, преемственность, взаимовыручка, почитание старших, народный патри-
отизм. 

Главными жизненными принципами людей в таком обществе стали жажда наживы, материальная 
ненасытность вкупе с ленью, порочностью, отсутствием моральных табу.

Страны западной цивилизации теряют свой генофонд,  лидируя по количеству умственных, генети-
ческих заболеваний, в рейтинге глобального ожирения. Причиной стал нездоровый образ жизни, упо-
требление фаст-фуда и прочей генетически-модифицированной продукции.

«Без твердого морального стержня, знания своих корней,  национальной идентичности, привержен-
ности той или иной конфессии, у любой нации нет идейного духа, нет будущего. 

Далее слово взял слово руководитель областного предвыборного штаба Ш.Байдаулетов. который 
рассказал присутствующим об агитационной работе и мероприятиях проводимых в рамках предвы-
борной кампании

Пресс-служба Республиканского предвыборного штаба КНПК
тел: 8(7172) 78-47-96, +7778 8882434, +7 7014617858

knpk2015@mail.ru, www.knpk.kz
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ҚР Президенттігіне кандидат Әбілғазы Құсайыновтың Ақтөбе облысының 
жұртшылығымен кездесуі туралы БАСПАСӨЗ ХАБАРЛАМАСЫ

ҚР Президенттігіне кандидат Әбілғазы Құсайынов Ақтөбе облысының жұртшылығымен кездесті. 
Кездесу барысында Әбілғазы Құсайынов жиын қатысушыларын экологиялық мәселелерді 

айқындап, шешуге негізделген өз сайлауалды бағдарламасының басты бағыттарымен таныстырды.
«Алдымен, басты міндеттерімізді айқындап алайық. Экологиялық проблема – табиғаттың 

құрылымы мен қызметін бұзатын қоршаған ортадағы теріс құбылыстар. Бұл дегеніңіз, адамзат 
тұрмысынан туындаған антропогендік түрлену. 

Экологиялық түйткілдер адамзаттың күрт өскен өнеркәсіптік әрекетінің айналаға әсерінен туын-
дап отыр. 

Қазірдің өзінде адамдар күн сайын еселеніп келетін экологиялық дағдарыс жағдайында өмір 
сүріп жатқаны жасырын емес. Ол барша өркениеттің дағдарысына айналып барады», - деді ҚР 
Президенттігіне кандидат. 

Ә.Құсайыновтың айтуынша, экологиялық жүйе қызметі мен адам қоғамының табиғатпен қарым-
қатынасы арасында тепе-теңдік жоқ. 

Одан әрі кандидат жиналған жұртты адамзат қоғамы ал-
дында тұрған маңызды жаһандық экологиялық проблемалар-
мен таныстырды, атап айтқанда: қоршаған ортаның ластануы, 
парниктік газдардың зияны, ғаламшардың «озон қабатының» 
сөгілуі және т.б. 

Адамның іс-әрекетінен қоршаған ортаның ластануы 
барлық жер қыртыстарын: атмосфера, гидросфера мен литосфе-
раны қамтып, өткір мәселеге айналып барады. 

Оның ішінде бірінші әрі маңыздысы – жаһандық 
климаттың өзгеруі. Адамның өнеркәсіптік тұрмыс-тіршілігінен 
түзілген парниктік газдардан климат антропогендік өзгеріске 
ұшырады. 

ХІХ ғасырда температура 0,1 градусқа өсті. ХХ ғасырда 
бұл өсім әр жыл сайын 0,3 градусқа жетті. Ал ХХІ ғасырдың 
15 жылында орташа жылдық температура 0,8 градусқа жылып 
отыр. 

Ғаламшардың жаһандық жылынуы мұздықтарды ерітіп 
қоймай, топырақтың беткі қабатын қуратып отыр. Бұл үлкен 
қауіп төндіруде. 

Климат өзгерісінің зардабын, ең алдымен, 
ауылшаруашылық жайылымдар тартып отыр, шаруашылық 
мақсаттағы жерлердің 63%-ы эрозияға ұшыраған. Жыл сай-
ын шөл даланың жалпы аумағы 27 млн гектарға кеңіп келеді. 
Сондай-ақ, жаһандық жылынудан жаңа аурулар туып, қауіпті 
микроағзалар пайда болады. 

Адам өз іс-әрекетінен туындаған экологиялық ауытқудың құрбанына айналып отыр: кейбір 
мәліметтерге сенсек, су ресурстарының, атмосфералық ауа мен жер қыртысының ластануынан 
туындаған аурулардан әлем бойынша адамдардың 40%-ы өмірден өтіп жатыр. 

Ә.Құсайыновтың айтуынша, фотохимиялық түтін, қышқыл жаңбыр, топырақтың құнарсыздануы, 
ормандардың құртылуы, құрғақшылық, ауадағы қауіпті қалдықтар, биосфера генофонының азаюы 
сынды қауіпті экологиялық құбылыстар, біздер, адамдар үшін, қалыпты жағдайға айналды. 

Осы орайда қуат көзі мен табиғат ресурстарын үнемдеу мәселесін де назардан тыс қалдырмау ке-
рек. 

Біз – адамдар, жаңартылмайтын ресурстарды жойып, флора мен фаунаны талқандап, табиғат 
циклін бұздық – бір сөзбен айтқанда, бізді жаратқан табиғатқа өзіміз зиян келтіріп отырмыз», - деді 
Құсайынов. 

«Айналамыздың бәрі өзгеріске ұшырады – аңдар қырылып, сирек өсімдіктер жойылып кетті, арал-
дарды су басып, табиғи апаттар тұтас қалаларды қиратуда. 

Соған қарамастан, адамдар техникалық баспалдақтағы серпілісін жалғастырып, ғаламшарға 
тұтынушылық қатынасын тоқтатар емес. Табиғаттың құнарын соңғы тамшысына дейін сорып алуға 
дайын. 

Адамзат қоршаған ортаны құртып бара жатқан іс-әрекетін тоқтатпаса, жағдай қиындауы мүмкін.
Сол себепті, бүгінде экология ғылымына биологияның бір саласы деп қарамай, оған әлдеқайда 

тереңнен бойлау қажет», - деді кандидаттың Ақтөбе облысындағы сайлауалды штабының жетекшісі 
Игілік Сағиев. 

«Экологиялық мәдениет қазіргі қоғамның маңызды бөлігіне айналуы керек. 
Табиғатты қорғау, табиғат ресурстарын дұрыс пайдалану мәселелеріне қоғам назарын тарту 

жұмыстарын күшейту маңызды.
Кәсіпорын мен ұйымдардың жер қойнауын, су ресурстарын, орман, қазба байлықтары мен өзге де 

табиғат ресурстарын дұрыс пайдалануларына мемлекеттік бақылау енгізу қажет. 
Топырақтың, жер беті және жер асты суларының ластануына жол бермеуге қоғам назарын күшейту 

керек.
Сулар және ормандарды қорғау, өсімдік және жануарлар әлемін қорғай отырып, сол арқылы 

атмосфераның ластануына тосқауыл қою маңызды.
Өнеркәсіптік қауіпсіздік жүйесін енгізу қажет», - деді Ә.Құсайынов.

ҚР Президенттігіне кандидат Әбілғазы Құсайыновтың Оңтүстік Қазақстан 
облысының жұртшылығымен кездесуі туралы

 БАСПАСӨЗ ХАБАРЛАМАСЫ
Қазақстан Республикасы Президенттігіне кандидат Әбілғазы Құсайынов Оңтүстік Қазақстан 

облысының жұртшылығымен кездесті. 
Кездесу барысында Әбілғазы Құсайынов жиын қатысушыларын экология саласына негізделген өз 

сайлауалды бағдарламасының басты бағыттарымен таныстырды.
Ә.Құсайынов жиынға қатысушыларға жаһандық экологиялық қызметтің негізгі векторлары 

туралы баяндап, табиғатты қорғау мәселесінде ғылымның 
маңызына ерекше тоқталды. Оның айтуынша, бұл – экологиялық 
қауіпсіздік, климат пен су ресурстарын, «жасыл» технологияны 
зерттеу жұмыстарын қоса алғанда, бірталай міндеттер кешенін 
қамтитын маңызды мақсат. 

Кандидаттың айтуынша, әлемде күні бүгінге дейін 
экологиялық проблемаларға тиісті назар бөлінбей келеді. 
Халықаралық қауымдастықтар мен мамандандырылған 
ұйымдардың атқарып жатқан экологиялық жұмыстары конфе-
ренция, талқылаулар, шешімі жоқ даулармен ғана шектеліп отыр. 

Ал әлемде табиғат қойнауын тиімсіз пайдалану, табиғат 
аясының ластануы, гендік қор мен биологиялық әртүліліктің 
азаюы топырақтың құнарсызданып, судың ластануына, жалпы, 
қоршаған ортаның құлдырауына алып келуде. 

Сондай-ақ, кандидат әлемдік өнеркәсіптің қарқынымен ар-
тып отырған техногендік апаттардың алдын алу мәселесіне жеке 
тоқталып өтті. 

Адам іс-әрекетінің табиғатқа келтірген ең үлкен залалы – 
жаһандық жылыну. Бұл парниктік әсер тудырып отыр. 

«Әлемнің ғалымдары дабыл қағуда. 21 ғасырда, ең аз деген-
де, температураның орташа жылыну деңгейі 3 градусқа жетуі 
мүмкін. Мұның өзі – табиғатқа аса үлкен қауіп төндіретін өзгеріс.

Бірақ, егер қауіпті газдардың атмосфераға таралуы 
тоқтатылмаса, бүгінгі өзгеріс бұдан да қорқынышты құбылысқа ұласуы мүмкін. Аталмыш болжамға 
сенсек, жаһандық жылыну деңгейі 6,5 градусқа жетеді! Бұл алыс болашақта емес, ертеңгі күндері-ақ 
орын алуы мүмкін үлкен қауіп. Дәл осы мәселеге қоғам назарын аудартқым келеді», - деді Ә.Құсайынов.

Тұғырнамасымен таныстырған кандидат қазіргі заманда адамдар жаңартылмайтын табиғи ресур-
старды шексіз тұтына отырып, қалпына келтіруге болатын қорлардың қайта толысуына кедергі жаса-
уда деген пікірін жеткізді. 

Адамзат табиғат дамуын жағымсыз бағытқа бұрып барады. Бұл биологиялық және әлеуметтік фе-
номен ретінде оның физикалық және рухани дамуына нұсқан келтіруі ықтимал. Қоршаған ортаның 
ластануы күн сайын өзекті әрі күрделі мәселеге айналып барады. 

Бүгіннің өзінде Жер шарын мекендеген 7 млрд адамға қажетті құнарлы жердің тапшылығы 6 гек-
тардан асады. Бұл көрсеткіш жаһандық жылынуға байланысты бұдан бетер нашарлай бермек. 

«Біз әлем бойынша экология әр адамның дамуы үшін қажетті толыққанды ғылым ретінде 
қарастырылуын қалаймыз. Ол – тек табиғат туралы емес, ең алдымен, біздің өміріміз жайлы ғылым», 
- деді кандидат. 

Осы кездесуге қатысқан кандидаттың аймақтық штабының жетекшісі Болат Рысқұлбеков 
экологиялық мәселенің өзектілігіне тоқталды. 

«Кандидатымыздың сайлауалды бағдарламасы экология мәселесіне негізделген. Бұл әлемдегі 
ең өзекті тақырыптардың бірі. Әлемдегі биобалансты, табиғат тазалығы мен өнеркәсіп қауіпсіздігін 
сақтау мәселесі бұған дейін де өзекті болған. Бірақ, соңғы уақытта оның ауқымы жаһандық деңгейге 
жетті», - деді Б.Рысқұлбеков. 

Біз қоғам назарын халықаралық экологиялық мәселелерге аудартып, ол тек сөз жүзінде ғана 
емес, барлық мемлекеттердің келісілген ұстанымымен нақты қолдау көрсетуді қажет ететін шешімін 
күттірмейтін түйткіл екенін көрсеткіміз келеді», - деді Р.Жоламан. 

Кездесуді қорытындылай келе, Әбілғазы Құсайынов экологиялық күн тәртібінің маңызына 
тоқталып, жиынға қатысушыларды жаһандық экологиялық мәселелерге шынайы көңіл бөлуге 
шақырды.

«Әр өткізген кездесуімде қайталайтыным, табиғат – адамның ең басты байлығы. Оны аялап, 
өз қолымызбен оған зиянын тигізуі мүмкін өзгерістерден, ластанудан, жағымсыз технологиялық 
ықпалдардан қорғауымыз керек», - деді Ә.Құсайынов. 

ПРЕСС-РЕЛИЗ о встрече кандидата в Президенты Республики Казахстан 
Абельгазы Кусаинова со студентами и преподавателями университета 

«Туран-Астана»

Кандидат в Президенты Республики Казахстан Абельгазы Кусаинов встретился со студентами и 
преподавателями университета «Туран-Астана».

В ходе встречи Абельгазы Кусаинов ознакомил присутствующих с ключевыми направлениями сво-
ей предвыборной программы, которая базируется на  определении экологических вопросов.

А.Кусаинов проинформировал собравшихся о научной обоснованности «зеленого» вектора де-
ятельности и о том, насколько серьезной и актуальной является задача повсеместной экологизации 
общества. Это глобальная цель, которая может быть достигнута только путем пристального изучения 
дальнейшего пути развития.

По словам кандидата, дефицит внимания к мировым экологическим проблемам может привести к 
недопониманию важности экологических проблем.

«Экология – важнейший фактор человеческой деятель-
ности. Все, что нас окружает – это и есть природа, это и есть 
наш мир. В эпоху технического прогресса «зеленая» сфера 
становится еще более уязвимой. 

Количество земли, необходимой для обеспечения про-
дуктами одного человека, на сегодня в мире составляет 
21,9 гектар. Тогда как биологические возможности Земли 
в среднем составляют всего лишь 15,7 гектар. То есть, на-
лицо нехватка, по меньшей мере, 6,2 гектаров чистой, неза-
грязненной, плодородной земли на каждого из 7 миллиардов 
землян. Это очень важная проблема», - сказал А.Кусаинов.

В ходе встречи кандидат также привел факты касатель-
но резкого сокращения уникальных природных ареалов по 
всему миру. К примеру, в ряде густонаселенных регионов 
Земли уничтожено до 90 процентов болотистых местностей, 
которые являются ценной частью глобальной экосистемы.

«Экология – это наука заботы о нашем общем доме, на-
шей планете. Она у нас единственная, мы ее обязаны беречь. 
Это со школьной скамьи людям говорится, но почему-то на 
деле вопросы продолжают оставаться. 

Взять, к примеру, глобальное потепление. С начала 20 века температура воздуха возросла на 0,74 
градуса по Цельсию. Причем, примерно две третьих части этого роста пришлись на последние 30 лет. 
Для природы, где веками сохранялись одни и те же температурные режимы, это кардинальный сдвиг», 
– отметил Абельгазы Кусаинов.

Кандидат сообщил, что с конца 19 века каждое новое десятилетие теплее предыдущего. Это обще-
известная, общепризнанная научным сообществом информация, которая, однако, не вызывает полно-
ценного ответа на международной арене. 

В большинстве стран зеленые технологии недостаточно массово внедряются в производство, а то 
и вовсе игнорируются. Такое положение вещей заставляет задуматься о дальнейшей судьбе в условиях 
острой нехватки экологии – термина, объединяющего весь комплекс природных ресурсов.

Выступая на встрече со студентами и преподавателями университета, руководитель предвыборно-
го штаба кандидата Рустем Жоламан также подчеркнул актуальность экологической тематики.

«Экология в наше время – это, к сожалению, исчерпаемый источник. По сути, он всегда был ис-
черпаемым, но только сейчас нехватка вечных, как казалось ранее, ресурсов, вышла на передний план. 

Поэтому мы информируем население о ключевых направлениях экологической науки, предлагаем 
внимательно изучить данную проблематику. Зеленый вектор всегда указывает на насущность дефицита 
самых важных природных ресурсов, таких, как чистый воздух, плодородная земля, питьевые водные 
источники», - сказал Р. Жоламан.

В завершении мероприятия Абельгазы Кусаинов вновь подчеркнул значимость экологической по-
вестки и призвал общественность города обратить пристальное внимание на глобальные экологиче-
ские вопросы.

«Мы всегда говорим, что природа – это главное богатство человечества. Ее надо беречь, и в пер-
вую очередь это в руках самого человека», – сказал А.Кусаинов.

Пресс-релиз о встрече кандидата в Президенты Республики Казахстан 
Абельгазы Кусаинова с Главоймиссии ОБСЕ/БДИПЧ по наблюдению за вне-
очередными президентскими выборами в Республике Казахстан Корнелией 

Йонкер
В республиканском штабе кандидата в Президенты Республики Казахстан Абельгазы Кусаинова 

в г.Астане состоялась встреча кандидата в Президенты Республики Казахстан Абельгазы Кусаинова с 
Главой миссии ОБСЕ/БДИПЧ по наблюдению за внеочередными президентскими выборами в Респу-
блике Казахстан Корнелией Йонкер.

В ходе встречи кандидат в Президенты РК  Абельгазы Кусаинов ознакомил представителей ОБСЕ 
с работой республиканского штаба, проинформировал о  своей дальнейшее работе в качестве кандидата 
в Президенты Республики Казахстан. 

«На сегодняшний день мы посетили 5 регионов, провели несколько встреч в Астане. В общей слож-
ности мной проведено 12 встреч с избирателями, на которых 
я рассказал о своей предвыборной программе, ответил на во-
просы, интересующие избирателей. В целом, я удовлетворен 
проведенными встречами» - сказал А.Кусаинов.

Также кандидат в Президенты РК А.Кусаинов отметил, 
что в региональных предвыборных штабах работает более 
200 доверенных лиц, которые также встречаются с избира-
телями, разъясняют основные положения его предвыборной 
программы.

В ходе встречи с представителями ОБСЕ кандидат в Пре-
зиденты РК А.Кусаинов рассказал о запланированном на 20 
апреля т.г. слете региональных предвыборных штабов в Аста-
не и пригласил представителей ОБСЕ принять участие в дан-
ном мероприятии.

На слете региональных штабов планируется подвести 
предварительные итоги агитационной работы, заслушать от-
четы руководителей региональных штабов о проделанной ра-
боте в регионах. 

А.Кусаинов акцентировал внимание представителей 
ОБСЕ на том, что его деятельность как кандидата в Президен-
ты Республики Казахстан проходит без каких-либо препят-

ствий, все встречи в регионах организуются в строгом соответствии с законодательством.
Также А.Кусаинов отметил открытость и компетентность членов территориальных избирательных 

комиссий, которые оперативно представляют все необходимые консультации.  
Кандидат в Президенты РК А.Кусаинов также отметил конструктивную работу и взаимодействие 

со СМИ. 
«Нам предоставляют площадки все республиканские телеканалы для освещения мероприятий. В 

соответствии с нашим медиа планом выходят в эфир агитационные ролики.
В общенациональных газетах опубликована моя предвыборная программа, размещены наши аги-

тационные модули.
В целом я доволен освещением моей избирательной кампании, как на республиканском, так и на 

региональном уровне», - отметил А.Кусаинов. 
По словам А.Кусаинова, избирательная кампания проходит в соответствии с Законом Республики 

Казахстан «О выборах». 
Кроме того, на встрече с представителями ОБСЕ руководитель республикаснкого предвыборного 

штаба кандидата в Президенты РК А.Кусаинова Рустем Жоламан подробно рассказал об организаци-
онных мероприятиях, связанных с избирательной кампанией. 

В частности, он отметил, что штабы кандидата в Президенты РК А.Кусаинова в столице и регионах 
размещаются в удобных местах.  Консультативную поддержку штабам оказывает Центральная избира-
тельная комиссия, территориальные избирательные комиссии в областях. 

К началу агитационной кампании подготовлено необходимое количество агитационных материа-
лов.

Так, по 4 билборда размещено в Астане, Алматы, по 2 билборда размещено в областных центрах, 
также размещены билборды в г. Жезказган и Семей.

Подготовлены плакаты и издана предвыборная программа кандидата – 50 тыс. плакатов и 3 тыс. 
экземпляров предвыборной программы.

В целом, как отметил Р.Жоламан, все условия для проведения полноценной избирательной кампа-
нии созданы.  
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НАШЕ ИНТЕРВЬЮ
- Нина Васильевна, как сегодня про-

ходит подготовка к предстоящим выбо-
рам?

- Подготовительная работа началась за 
два месяца до выборов, а с 26 марта зарабо-
тали участковые избирательные комиссии. 
На территории Абайского района созданы 41 
избирательных участков, из них 2 закрытых 
участка – это в воинской части в п.Карабас 
и в Центральной больнице г.Абай.  Всеми 
участковыми комиссиями организовано 
дежурство, ведется работа с избирателя-
ми. Избирательные участки оснащены всем 
необходимым материально-техническим 
оборудованием. На многих участках уже 
организованы помещения для голосования, 
за 3 дня до выборов окончательно будут 
установлены кабины для голосования и ор-
ганизованы места для голосования на всех 
избирательных участках. Комиссии осна-
щены нормативно-правовыми документами, 
инструкциями. Все участки соответствуют 
правилам противопожарной безопасности, 
телефонизированы, имеется резервное элек-
троснабжение. Ведется активная работа по 
повышению активности населения в участии 
в выборах. Постоянно проходят встречи, где 
разъясняется важность предстоящих выбо-

ИСТОРИЧЕСКИЙ ВЫБОР
26 апреля 2015 года в Казахстане состоятся внеочередные выборы Пре-

зидента Республики Казахстан. Вся страна готовится к этому важному по-
литическому событию. О том, как в Абайском районе проходит подготовка 
к выборам, нам рассказала председатель районной территориальной избира-
тельной комиссии Нина Васильевна Сергеева.
ров. Населению розданы именные пригласи-
тельные билеты. В них указаны адреса, те-
лефоны избирательных участков. Недавно 
Абайский район посетили международные 
наблюдатели из Великобритании,  Боснии и 
Герцеговины, которые ознакомились с хо-
дом подготовки к выборам в нашем районе.

- Какова численность лиц голосую-
щих и внесенных в избирательные спи-
ски в районе?

- По состоянию на 4 апреля 2015 года в 
списки внесено  36 055 избирателей. 

- Когда откроются избирательные 
участки? 

- Открытие избирательных участков со-
стоится 26 апреля в 6-00 утра. Голосование 
же начнется с 7-00 утра и продлится до 20-
00 часов вечера. 

- Как быть тем избирателям, которые 
в день выборов будут в отъезде, но отдать 
свой голос очень хотят?

- Для этого случая предусмотрены от-
крепительные удостоверения, которые есть 
в наличии в участковых избирательных ко-
миссиях. По письменному обращению из-
бирателей открепительные удостоверения 
выдадут каждому, кому они необходимы. 
Их можно получить в участковой избира-
тельной комиссии до 18-00 часов вечера 
25 апреля. Имея открепительное удостове-
рение, гражданин может проголосовать на 
любом избирательном участке страны.

- Давайте рассмотрим такую ситуа-
цию, когда избиратель хочет проголо-
совать, но он по состоянию здоровья не 
может дойти до избирательного участка. 

Как лучше поступить?
- В случае если по состоянию здоровья 

или инвалидности в день голосования изби-
ратель не сможет самостоятельно прибыть в 
помещение для голосования, то можно про-
голосовать на дому. Для этого надо подать 
письменное заявление в участковую избира-
тельную комиссию. В день голосования чле-
нами участковой избирательной комиссии 
будет организован выезд с переносной ур-
ной и избиратель сможет проголосовать  за 
своего кандидата.

- Нина Васильевна, куда можно обра-
титься с вопросами, касающимися пред-
стоящих выборов?

- По всем интересующим вопросам мож-
но обращаться в участковые избирательные 
комиссии по месту жительства или в Абай-
скую районную территориальную избира-
тельную комиссию по тел. 4-45-13. Жители 
Абайского района всегда хорошо проявляли 
гражданскую позицию и активно участвова-
ли в выборах. Хотелось бы напомнить всем, 
обязательно в День выборов взять с собой 
удостоверение личности. Я призываю всех 
абайцев прийти 26 апреля на избирательные 
участки и сделать свой выбор.

- Спасибо за интервью.
К.БЛЯЛОВ

Уже сегодня на всех участках представлены списки избирателей для ознаком-
ления. С этого же времени можно получить открепительное удостоверение до 25 
апреля, на основании которого каждый избиратель сможет проголосовать в том 
месте, где он будет находиться в день выборов.

На сегодняшний момент многие избирательные участки уже полностью готовы 
к проведению выборов. Об этом сообщают председатели избирательных участков, 
а также о готовно-
сти и планах рабо-
ты участков.

Абушова На-
таван, предсе-
датель 641-го 
избирательного 
участка Абай-
ского района:

– 641-й уча-
сток для проведе-
ния внеочередных 
выборов Прези-
дента РК готов. На сегодняшний день уточняются списки избирателей, органи-
зовано дежурство с 9 утра до 8 часов вечера. Приходя, жители наших участков 
уточняют свою принадлежность к участку. И, смотря на наших избирателей, дума-
ется, что внеочередные выборы Президента РК пройдут на достаточно высоком и 
организованном уровне. 

Тукебаев Есенгали, председатель 631-го избирательного участка Абайско-
го района:

–  К выборам мы практически готовы. Работа с людьми ведется до сих пор. Все 
подготовительные мероприятия завершены. Люди приходят и звонят достаточно 

активно. На нашем из-
бирательном участке 
зарегистрировано 953 
человека.

Даутпаева Гуль-
нар, председатель 
644-го избирательно-
го участка Абайского 
района:

– В данный момент 
проводятся работы по 
уточнению списков из-
бирателей. Местные 
жители очень активны. 
Участок готов на 90 про-

центов. В день выборов предусмотрено и голосование на дому. Если человек болен, 
по состоянию здоровья не может прийти на избирательный участок или же ухажи-
вает за тяжелобольным, тогда он может обратиться с заявлением в участковую из-
бирательную комиссию с просьбой организовать голосование на дому. Заявление 
должно быть по-
дано не позднее 12 
часов дня 26 апре-
ля. В этом случае 
будет организо-
вано голосование 
на дому. В участ-
ковой комиссии 
имеются образцы 
заявлений, и в слу-
чае необходимости 
в день голосования 
к вам приедут с 
переносной урной.

Марина
 Уткина

Избирательные участки 
Абайского района готовы 

к выборам в Президенты РК
Аудандар мен қалаларда дауыс 

беруді өткізу және дауыстарды санау 

үшін тиісті 
ө к і м д е р д і ң 
сайлау ко-
м и с с и я л а р ы -
мен келісілген 
ш е ш і м д е р і не 
сай сайлау 
у ч а с к е л е р і 
құрылды. Олар 
сайлаушыларға 
б а р ы н -
ша қолайлы 
ж а ғ д а й л а р 
т у ғ ы з у 
м а қ с а т ы н д а , 

САҚАДАЙ САЙ 
жергілікті және өзге де мән – жайлар-
ды ескере отырып жасалды. Ауданы-

мызда 26 сәуір күні жергілікті 
тұрғындар өздері тіркелген сай-
лау учаскелеріне барып, дауыс 
бере алады.

Барлық учаскелер ҚР 
Президентінің кезектен тыс сай-
лау өткізуге дайын. Олардың 
жұмыс істеу жоспары, алда 
жасалатын іс – шаралары да 
сақадай сай тұр.  Қазіргі таңда 
сайлаушылардың тізімі дайын-
далып, таңғы сағат 9.00 – дан 
кешкі 20.00 – ге дейін кезекшілік 
ұйымдастырылған. Әрбір 
учаскіге бетітілген адамдармен 
жұмыс жасалуда, яғни қағаз та-
ратылуда, басқа жаққа сапарға 
шығатын адамдардан өтініш алы-
нып, денсаулығына байланысты 
келе алмайтын тұрғындардың 
үйіне барып, дауысын ала алады. 

Қорыта айтқанда, Қазақстан 
Республикасы Президентінің 
кезектен тыс сайлауы жоғары 
дәрежеде ұйымдастырылып, 
өтетініне кәміл сенеміз.

Гүлнұр ОҢАЛЫСҚЫЗЫ



18.04.2015/ №156 АБАЙ - АҚИҚАТ

Сарыарқа шылқып тұр. Өткен аптаның 
соңына ала басталған аласапыран  біраз 
аумақтарды әбігерге салды. Әлеуметтік 

желілердегі жедел ақпараттар жер-жерде не 
болып жатқанын жарыса көрсетіп жатыр. 
Абай қаласындағы аулалар суға бөгіп, же-
келенген үйердің жертөлелері су қоймасына 
айналды. Төтенше жағдайларды туғызбау 
үшін жасалған іс-әрекеттер сәтімен 
жалғасып, 2-3 шағын аудандарда жолдың 
ернеуінен тасыған су екі мекен-жайдағы 4 
үйді, 3 бала бақша мен аурухананы құрғату 
қарекеттері басталды. Тоқ беру уақытша 
тоқтатылды. Тілсіз жаумен күреске 19 тех-
ника мен 28 адам тәулік бойы еңбек етіп, 
апаттың алдын алды.

ҚҰРМА
Облыс орталығының онтүстік 

қақпасына келетін автомагистраль көпірі 
қираған көне жол тәрізді. Сол күре жол 
бойындағы Құрма ауылының біраз бөлігі 
тасқын судың табанында қалды. Ауылдың 
онтүстік батысындағы су бөгені кемерінен 
асып, 20 тарта тұрғын үйлер тілсіз жаудың 
тоғанына айналды. Апат айтып келмейді. 
Көпшілік - «Қайта судың күндіз тасығаны 
абырой болды, әйтпегенде ахуал бұдан 
да қиын болуы мүмкін»-деп шүкіршілік 
қылады. 10-сәуір күні Жұмабек жеріндегі 
су бөгенінің  жарылып кетуіне байланысты 
Абай ауданында табиғи апаттар салдарынан 
төтенше жағдай жария етілді. Сөйтіп Құрма 
селолық округіндегі Жұмабекте ауылында 
17 шаңырақ шылқыған суда қалды.  Судан 
шу шыққан сәтте 61 адам көшіріліп, мал-
мүлік қауіпсіз жергі жеткізілді. 17 техника 
мен аудандағы мемлекеттік мекеме, мектеп-
терден 90 адам жұмысқа жұмылдырылды. 
Ауданда шыққан шығындар мен бүлінген 
мүліктерді бақылайтын комиссия құрылып, 
құжаттар мен құнды дүниелерге тізім жа-
салды.Үйсіз қалғандарға баспана беріліп, 
балаларға мектеп ұжымынан жиналғандар 
есебінен киім-кешек үлестірілді. Ауыл 
әкімі мен жерлес кәсіпкерлер тарапынан 
материялдық көмек те қарастырылған. 
Бүгінде 20 тұрғын өз шаңырақтарына ора-
лып, қалғандары туыс-туғандарын паналап 
отыр.

ТОПАР
Топардағы топан судың топалаңын 

реттеуге мекеме жұмысшылары мен 

ұстаздар қауымы аянбай еңбек етуде. Топар 
кентіндегі комуналдық мәселелер жөніндегі 
бөлімнің басшысы, төтенше жағдайларды 

бақылап отырған Қадырқожа Балтаевтың 
айтуынша, бүгінде кентте 5 қоныс нүктесі 
жұмыс жасауда. «Топар» су қоймасындағы 
деңгей жоғары көтеріліп, Құлайғыр ау-

ылынан 10 үй, «Қоянды» бөгетіндегі су 
да белдеуден асып Қоянды мекеніндегі 29 
шаңырақ шырғалаңға түссе, Шеректі өзені 
шегінен асып, Көксу елдімекенінде 21 үй су 
қоршауында қалды. Мұнда да мемлекеттік 
қызметкерлер мен жағдайға жауапты ма-
мандар барынша жұмыс жасауда. 

Су тасқыны басталған сәтте 113 адам 
арнайы дайындалған жерлерде ыстық 
тамақ, киім-кешекпен қамтамасыз етілді. 
Қазіргі таңда көмекке зәру болғандардың 
дені өз ошақтарына оралған. 

Шерубай-Нұра су қоймасы деңгейінің 
көтерілуіне байланысты Көксу, Юбилей-
ный, Қарағанды елдімекендеріндегі мал 
мен жанды көшіру басталды 12 сәуірде бұл 
жұмыстарға 2000 тарта адам жәрдемге жет-
се, аудан мекемелерінен 23, Қарағандыдан 
12 техника тартылды. Топар кентінің ба-
сында жәрдем нүктелері тамақпен, ке-
рек жарақпен жабдықтап, психологиялық 
қолдау көрсетілді. Қорғаныс бекетін 
жасауға 9 мың құмды қаптар қаланып, 800 
тонна инертті материалдар пайдаланды. 
Қол күшімен құрылғыларымен 390 адам, 
98 арнайы техника 35 тасмалдау техникасы 
тұрғындарды дер жеріне жеткізді.

Жергілікті атқарушы органдар мен 
оңтүстік Қазақстаннан келген ТЖ қызметі 
және жұмыла көтерген еңбектің арқасында 
2 806 адам мен 4 173 мал басы еш шығынсыз 
аман қалды. Сәуірдің 14 жұлдызында Абай 
ауданындағы жалпы жағдай оңала бастады. 
Көксу мен Юбилейный жерлерінен жеткен 
тұрғындарға қалыпты жағдай жасалды. 
38 адамға ГРЭС мекемесі жатақханасын 
ұсынса, 120 жерлесіміз мектепті мекендеген. 
Жекеленген кәсіпкерлер (ЖК Әбілғазина, 
Крючков, Гаража, Әмірбекова, Сүлейменов, 
«Оникс» дүкені мен «Шанс» шқ) мәжбүрлі 
қонақтарға дәмді ас дайындап, балалар 

ботқасын да жеткізді. Сондай-ақ кәсіпкер 
Асқаров баспанасыз жандарға монша мен 
киім жуу қызметтерін тегін ұсынды.

ҚАРАБАС
Жұма күні ымырт үйіріле бастаған 

кездерде тасыған су Қарабас елдімекеніне 
қарасты Қызылорда-Жезқазған тас жолына 
жетіп, жол үстін көлденеңінен (Тереңдігі-
30см, ені-30м) жырып өткен. Көлік қатынасы 
тоқталды да, құм салынған қаптар мен 
инертті құрылғылар қолданылды. Қалпына 
келтіру істері 23.00 сағатта аяқталды. 

САМАРКА
Самарқанд су қоймасы мен Ынтымақ 

бөгеніндегі су көлемінің артуына орай 15 
сәуір күні тұрғындарды көшіру бойын-
ша 953 адам жедел түрде жұмыс жасап, 
12 автотранспорт тасымалмен айналы-
сты. Ауыл әкімі Зәмзагүл Оралқызының 
бөлмесінен тікелей дауыс күшейткіш 
арқылы су зардабының залалы ескертіліп, 
құжаттар мен құнды заттарын әзірлеген 
жұртшылықтың жағдайы бақылауда бол-
ды. Самаркадан Сәрепті елдімекеніне  96 
адам жеткізілді, олардың 48-і балалар, 12 
адам сол маңдағы туған-туыстарына кетсе, 
1 адам Топарға, 5 адам Шахтинск қаласына 
аттанған. Сәрептідегі  мектепте таңертең 
екі сабақ өтті. Содан кейін төтенше 
жағдайға байланысты қатерге ұшыраған 
қауым білім ошағын мекендеді. Аудандық 
білім бөлімінің басшысы Бақытжан 
Қазыбекқызы сол  білім мекемелерінің 
басы-қасынан табылып, әріптестерінің 
әрекеттеріне бағытын беріп отырды. «Білім 
–теңіз, мектеп-кеме» десек, шын мәнінде 
ғибратты ғимарат топан су сәтінде Нұқтың 
кемесіндей нұрын көрсетті.  Барлық су 
жағалауы қатаң  бақылауда, қанша дайын 
болсақ та табиғат жарықтық қырсығынан 
сақтасын.

Қарағанды облысы Абай ауданы әкімінің 2015 жылғы 10 
сәуірдегі №02 шешімі

Қарағанды облысы Әділет департаментінде 2015 жылғы 
13 сәуірдегі тіркелген №3136 

«Табиғи сипаттағы төтенше жағдайды жариялау туралы»
Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан 

Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» 
Заңының  33 бабының 1-тармағы 13) тармақшасына, Қазақстан Республикасының 2014 
жылғы 11 сәуірдегі «Азаматтық қорғау туралы» Заңының 48-бабына және 50 бабының 2 
тармағы 2) тармақшасына, Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2014 жылғы 2 шілдедегі 
«Табиғи және техногендік сипаттағы төтенше жағдайлардың сыныптамасын белгілеу ту-
ралы» №756 қаулысына сәйкес, Қарағанды облысы Абай ауданы әкімдігінің жанындағы 
төтенше жағдайлардың алдын алу және жою жөніндегі комиссия отырысының 2015 жылғы 
9 сәуірдегі №1 хаттамасы негізінде, Абай ауданының әкімі ШЕШТІ: 

1. Қарағанды облысы Абай ауданының Абай қаласында, Қарабас ауылында, Көксун 
ауылдық округінде, Құлаайғыр ауылдық округінде, Сарепта ауылында, Құрма ауылдық 
округінде, Юбилейное ауылында, Қарағанды ауылдық округінде, Есенгелді ауылдық 
округінде, Самар ауылдық округінде табиғи сипаттағы төтенше жағдай жариялансын. 

2. Төтенше жағдайларды жою комиссиясының басшысы болып Абай ауданы әкімінің 
орынбасары Жәкенов Айдос Ғибадуллаұлы тағайындалсын және осы шешімнен туындай-
тын тиісті іс-шараларды жүргізу тапсырылсын. 

3. Осы шешімнің орындалысын бақылауды өзіме қалдырамын. 
4. Осы шешім алғаш ресми жарияланған күннен бастап қолданысқа енгізіледі.

 Абай ауданының әкімі С. Шайдаров

Решение акима Абайского района Карагандинской области от 
10 апреля 2015 года №02 

Зарегистрирован в Департаменте юстиции 13.04.2015 № 3136
«Об объявлении чрезвычайной ситуации природного характера»

В соответствии с подпунктом 13) пункта 1 статьи 33 Закона Республики Казахстан 
от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Ре-
спублике Казахстан», статьей 48 и подпунктом 2) пункта 2 статьи 50 Закона Республики 
Казахстан от 11 апреля 2014 года «О гражданской защите», постановлением Правитель-
ства Республики Казахстан от 2 июля 2014 года № 756 «Об установлении классификации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании протокола 
заседениия комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при аки-
мате Абайского района Карагандинской области от 9 апреля 2015 года №1, аким Абайского 
района РЕШИЛ:

1. Объявить чрезвычайную ситуацию природного характера в городе Абай, поселке Ка-
рабас, Коксунском сельском округе, Кулаайгырском сельском округе, селе Сарепта, Кур-
минском сельском округе, селе Юбилейном, Карагандинском сельском округе, Есенгель-
динском сельском округе, Самарском сельском округе Абайского района Карагандинской 
области.

2. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации назначить заместителя акима 
Абайского района Жакенова Айдоса Гибадуллаевича и поручить провести соответствую-
щие мероприятия, вытекающие из данного решения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
4. Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального опубли-

кования.

  Аким Абайского района С.Шайдаров

ТАСҚЫН СУ - 2015

ҚЫЗЫЛ СУДЫҢ ҚЫЛҒАНЫ...
Құрметті қауым! 

Қадірлі  жерлестер!
Биыл күннің күрт жылынуы тоңдардың жібіп, қарлардың тез еруіне әкеліп 

соқты. Ауданымыздағы елдімекендерде қиыншылық туғызып, жерлестерімізді әлі 
де әбігерге салуда. Көмекке мұқтаж отандасқа қол ұшын созу – азаматтық парыз. 
Сондықтан қолымыздан келгенше жерлестерімізді желеп – жебеу мақсатында барлық 
абайлықтарды табиғи апаттан зардап шеккендерге материалдық және моральдік көмек 
қолын созуға шақырамыз. 

Осы мақсатта аудандық орталық мешітінде су тасқынынан зардап шеккендерге 
көмек беру мақсатында арнайы қайырымдылық қоры ашылды. Отандастарымыздың 
басына туған жағдай облысымыздың кез келген азаматын бей-жай қалдырмайды деп 
есептейміз. Ендеше, біздің елдігімізді, азаматтығызымызды танытатын кез туып  тұр, 
ағайын!
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ПАВОДОК - 2015

На 14 апреля в Абайском районе си-
туация относительно стабилизировалась. В 
эвакуации продолжают находиться жители 
Коксунского округа и села Юбилейное. Они 

размещены в эвакопунктах поселка Топар, 
где для них созданы максимально возмож-
ные благоприятные условия. Для 38 чело-
век ГРЭС предоставила места в общежитии, 
120 человек находятся в здании школ. Для 
эвакуированных организовано 4-х разовое 
питание. Индивидуальные предпринима-
тели (ИП Абылгазина, Крючков, Гаража, 
Амирбекова, Сулейменов, магазин «Оникс», 
к/х «Шанс») снабжают вынужденных гостей 

поселка дополнительными продуктами, 
а также детскими смесями, кашками. ИП 
Аскаров организовал бесплатный ежеднев-
ный доступ к банно-прачечным услугам, ап-
паратом акима поселка организован транс-
порт для подвоза до бани всех желающих. 
Молодой психолог Мадина Абылгазина ра-
ботает в г. Караганде и в настоящее время 
находится в отпуске. Недолго думая, Мади-
на приехала на помощь в поселок Топар и с 
удовольствием оказывает психологическую 
поддержку всем нуждающимся. 

В связи с возможной угрозой подтопле-
ния каждый вечер приходят ночевать в Са-
марскую школу жители сел Пруды и Ого-
роды. У родственников временно находятся 
жители Каракоги Карагандинского сельско-

го округа, Койбаса, относящегося к Сарепте.  
В населенных пунктах, где жители оста-

вили свои дома на период эвакуации, ситу-
ацию на контроле держат сотрудники аппа-
ратов акима округа. Совместно с полицией 
проводятся постоянные рейды по недопуще-
нию мародерства.    

9 апреля вследствие притока большого 
объема талых вод  произошло подтопление 2 
и 3 микрорайона города Абай. Благодаря мак-

симальному задействованию сил и средств 
удалось отвести поток воды и не допустить воз-
никновения ЧС в городе. Вода разлилась по 
дорогам двух микрорайонов и подтопила под-
валы 4-х домов, 3-х детских садов и больницы. 
В связи с расположением электрорубильников 
в подвальных помещениях были приняты меры 

по отключении электроэнергии в 4-х жилых до-
мах. В мероприятиях по устранению участвова-
ли 19 единиц техники и 28 человек. В течение 
суток последствия были ликвидированы. 

10 апреля в связи с разрывом тела плотины 
Жумабек и возникновения угрозы подтопления 
ряда населенных пунктов на территории Абай-
ского района объявлена чрезвычайная ситуация 
природного характера. 

Произошел разрыв плотины, находящей-
ся в частной собственности. Было затоплено 17 
домов села Жумабек Курминского сельско-
го округа. Население в количестве 61 человек 

было своевременно эвакуировано, скот отведен 
в безопасное место. В результате принятых мер 
люди и животные не пострадали. Для устране-
ния последствий в с. Жумабек работали 17 еди-
ниц техники и 90 человек, привлеченные из го-
сударственных учреждений Абайского района и 
Курминской СОШ.  Один  дом разрушен полно-

стью и несколько частично. Семье, оставшейся 
без крова, было предоставлено жилье. Ребенок 
полностью одет за счет спонсорской помощи 

коллектива школы. Аппарат акима села и пред-
приниматели взяли на себя обязательства по 
обеспечению семьи всем необходимым на весь 
период адаптации. В районе созданы эксперт-
ная комиссия по оценке и возмещению матери-
ального ущерба, штабы для сбора документов 
и составлен список населения, понесших убытки. 

У щ е р б , 
н а не с ен н ы й 
ос т а л ь н о м у 
н а с е лен и ю , 
оц ен и в ается 
экспертной ко-
миссией и бу-
дет возмещен 
в соответствии 
с действую-
щим законода-
тельством. На 
сегодняшний 
день 20 чело-
век вернулись 
в свои дома, 
о с т а л ь н ы е 
пока прожива-
ют у родствен-
ников.   

 В этот 
же день из-
за обильного 

поступления талых вод с сопок в 18.00 часов 
в пос.Карабас образовался перелив через ре-
спубликанскую трассу Кызылорда-Жезказган 
(шириной-30м., глубиной-30см.), дорога была 
своевременна перекрыта, возведены защитные 
дамбы из мешкотар и инертных материалов, 
транспортное сообщение было восстановлено в 
этот же день с 23.00часов.

С 10 апреля паводковая ситуация проходит 
очень напряженно. Вследствие резкого поднятия 
уровня плотины «Топарская»  произошло под-
топление 10 домов в с.Кулайгыр, от плотин «Ко-
янды №1,2» в селе Коянды – 29 домов, от реки 

Шеректа в селе Коксу-21 домов. Для контроля 
за ситуацией и проведения работ по своевремен-
ной эвакуации в округе постоянно находились 
государственные служащие района, благодаря 
чему в момент подтопления 113 жителей на-
ходились в оперативно развернутом пункте 
эвакуации с организацией горячего питания. В 

результате жители и скот не пострадали. В на-
стоящее время все жители округа вернулись в 
свои дома.

Из-за максимального увеличения сброса 

воды с Шерубай-Нуринского водохранилища 
критическая ситуация установилась в сельских 
округах Коксу, Юбилейное и Карагандинский. 
Было принято решение заблаговременно про-
вести полную эвакуацию населения и скота. В 
воскресенье, 12 апреля, для проведения меро-
приятий из числа руководителей и сотрудни-
ков государственных учреждений района была 
сформирована группа оказания содействия, на-
правленная на 
место эвакуа-
ции. Для эва-
куации более 
2-тыс. человек 
п р и в ле ч ен ы 
23 единицы 
автотранспор-
та районных 
организаций 
и 12 единиц 
техники на-
правлено из г. 
Караганды. В 
поселке Топар 
о п е р а т и в н о 
р а з в е р н у т ы 
э в а к у а ц и о н-
ные пункты с 
горячим пита-
нием, созданы 
максимально благоприятные условия пребы-
вания, организована служба психологической 
помощи.  

Для проведения противопаводковых мер 
мобилизованы все районные службы и органи-
зации. Проложены защитные дамбы из 9 тыс. 
мешкотар, использовано 800 тонн инертных 
материалов, привлечены силы и средства 390 
человек, 98 спец.техники и 35 ед.техники для 
эвакуации населения.

Благодаря слаженной работе органов мест-
ной исполнительной власти, предпринимателей, 
службы ЧС и помощи из ЮКО 2 806 чел. и 4173 
голов скота эвакуированы своевременно. Никто 
не пострадал. Полностью сохранено поголовье. 

На сегодняшний день под зону риска подто-
пления от реки Нура подпадают Самарский с/о 
и Есенгельдинский с/о. В данных населенных 
пунктах установлены посты наблюдения, насе-
ление подготовлены для возможной эвакуации. 
Пункты эвакуации с организацией питания на-
ходятся в полной готовности.

УГРОЗУ ПРЕВРАТИТЬ ВО БЛАГО
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ҰЛЫ ЖЕҢІСКЕ 70 ЖЫЛ / 70 ЛЕТ ПОБЕДЕ
 Майдан қызу жүріп жатқан 

кезінде де жерлестеріміздің ты-
нымсыз тер төккен тылдағы еңбегі 
мен ерлігі, тыныс-тіршілігі, со-
нымен қатар жергілікті басқару 
органдарындағы атқарылған 
маңызды шаралар туралы құнды 
деректер күні бүгінге дейін 
мұрағатымызда қаттаулы. Бұл де-
рек көздері өткеннен сыр шертетін 
мол мағлұмат екені даусыз.

Еліміздің өткен өміріндегі бел-

белестеріне ойша көз жіберсек, Ұлы 
Отан соғысының отты жылдары 
еске түседі. Иә, бұл бір халықтың 
басына туған қиын-қыстау, 
сұрапыл кезең еді. Майдандағы жа-
уынгерлер де, тылдағы еңбеккерлер 
де бір жағадан бас, бір жеңнен қол 
шығарып, бүкіл халқымыз жеңіс 
үшін қажеттің бәрін істеді.  Май-
дан мен тылдың біртұтас қимыл-
әрекеті сол ұлы Жеңісті әкелді де. 
Сол бір жылдардың ізі өшкен жоқ 
ел көкейінен, соғыс өртінің шар-
пуы тимеген шаңырақ бар ма екен, 
сірә? «Майдан», «тыл» деген жай 
аты ғана. Әйтпесе, бірі мылтықты, 
бірі мылтықсыз – екеуі де жанкешті 
шайқас болатын. Ер азаматты оқ 
қинаған, бала-шағаны жоқ қинаған 
заман еді ғой. Сондай заманда өмір 
сүрген кейпкеріміздің бірі  әке – 
шешеден ерте қалған, туған бауыр-
дан айырылған, адал жар, абзал ана, 
мейірімді әже, ұлағатты ұстаз – Бал-
табаева Камиля Аймұхамбетқызы.

Камиля Аймұхамбетқызы 
Солтүстік Қазақстан облысы, 
Қызылжар уезінде 1927 жылы 
ақпан айының 27 жұлдызында 
көпес отбасында дүниеге келген. 
9 жасында әкесі Омбыға айдалып,  

СҰРАПЫЛ ЖЫЛДАР КУӘГЕРІ
1937 жылы атылып кетеді.Содан  
апамыз анасынан да, бауырынан 
да айырылып, бала жасынан небір 
өмір тауқыметін көреді. Камиля 
апай 1963 жылы жалпыодақ іздеу 
бойынша туған інісімен көріскен 
екен. Інісін анасы жағынан алыс 
туыстары асырап алып, өздерінің 
тегіне Тұяқов деп жазды.

Шынында да, оқтың азабынан 
жоқтың азабы кем соқпаған тұстары 
да аз болмайтын. Қаншама адам 

қорғансыз, асыраушысыз қалды... 
Талай тарлан, небір боздақ құрбан 
болды. Талай жесір көзінің жасын 
бұлады, талай жетім «әкешім» деп 
жылады. Солардың бірі осы Камиля 
апайды мысалға келтірсек болады. 
Бір кездері айдарынан жел ескен ер 
– азаматтар ауылы ақжаулықтылар 
ауылына, жайнаңдаған жастар 
мекені қариялар мекеніне айналған 
сол бір қасіретті шақ еске түскенде 
жүрегің сыздайды. 

Майданда қорғасын жауса, 
елде «қара қағаз» жауған кез еді ол. 
Ер-азаматын, баласын жоқтап, аза 
тұтқан аналар жылап – сықтап, мұң 
– шерін шүберекке түйіп, ертеңіне 
көзі іспектей болып жұмысқа ба-
ратын. Олар маңдайдан тер, көзден 
жас ақса да өз жұмыстарына бекем 
болды, жарғақ құлағы жастыққа 
тимей, күн қатып, түн қатып са-
рыла еңбек етті. Шаңырағын 
шайқалтпай, таза сезімнің жы-
луымен жағылған ошақ отын 
сөндірмей, балаларына қамқор 
бола білді.

Балғын балалық шағында 
осыншама қиыншылық көрген 
Камиля Аймұхамбетқызы 1946 
жылы Ақмола қаласындағы 

педагогикалық училищені бітіреді. 
Сол жылдары тылда еңбек 
етеді. Осында жолдасы Балта-
баев Құсайын Жұматайұлымен 
кездеседі. Құсайын Жұматайұлы 
– соғыс ардагері, Сталинград, Ке-
нисбнрг үшін күресте жараланып, 
1945 жылы елге оралған болатын. 
Одан кейін екеуін 1948 жылы қазіргі 
Абай ауданы, Қарабас кентіндегі 
теміржолшылардың балаларына 
арнап №5 мектеп ашу жұмысын 
ұйымдастыру үшін жібереді. 
Сөйтіп, ұлағатты екі адамның өмір 
жолы Қарабас кентінен басталды.

Балалары туралы да айта кету 
абзал. Балаларының ішіндегі екеуі 
анасының жолын қуып, ұстаздық 
қызмет атқарды. Қызы – Гүлнәр 
Құсайынқызы жоғарғы санат-
ты тарих пәні мұғалімі, бірнеше 
нұсқаулардың авторы, облыс 
көлемінде бедалді ұстаз. Роза 
Құсайынқызы – музыка пәнінің 
мұғалімі. Екеуі де зейнеткер. Одан 
кейінгі үшінші қызы – Света 
Құсайын қызы.

Тыл ардагерлері - 
мақтаншылықтан аулақ жандар. 
«Соғыс жылдарында еңбек еттік, 
жоқшылық көрдік, жан азабын 
тарттық» деп кеудемсоқтанып, 
ешкімге міндетсінбейді. Біреуге 
алақан жайып жалынбай, еңкейіп 
құлдық ұрмай – ақ, қанағатшыл 
болмысымен өмірден өтіп 
жатқандары да аз емес. 

Апай тыл еңбеккері бо-
лып зейнетке шыққан, Ұлы 
Отан соғысының 60 – жылдығы, 
65 – жылдығы медальдарымен 
марапатталған.

Тыл еңбеккерлерінің 
еңбекқорлық, елжандылық, 
отаншылдық қасиеттерін дәріптеп, 
жас ұрпаққа үлгі ету жағы әлі 
де кемшін. Ыңғайын тауып, 
ұйымдастыра білсе, жастар-
ды қазақстандық патриотизм-
ге баулудың бұл да бір жолы 
емес пе? «Тылдағы еңбек бол-
маса, майданда жеңіс те болмас 
еді» деген болатын хас батыры-
мыз Бауыржан Момышұлы. Бұл 
күндері тыл ардагерлерінің жасы 
да – соңы сексеннің сеңгіріне, алды 
тоқсанның төріне таяп, қатарлары 
селдіреп қалды ғой...

Жастар, келешек ұрпақ 
біз сіздермен мақтан етеміз. 
Ерліктеріңіз, бейбіт өмір 
сыйлағандарыңыз үшін мәңгілік 
басымызды иіп өтеміз.

Гүлнұр ОҢАЛЫСҚЫЗЫ

В  г.Темиртау Карагандинской области 2 - 5 
апреля 2015 года состоялся  ХIV Республикан-
ский турнир по греко-римской борьбе «Казах-
станская Магнитка» среди юношей 2000 – 2001 
годов рождения, посвященного 70-летию Вели-
кой Победы. На  трех борцовских коврах ста-
диона «Строитель» за победу боролись участ-
ники спортивных школ  г.Астаны, г.Шымкента, 
Джезказгана, Темиртау, Караганды и других 
городов Казахстана. Турнир принимал  и го-

стей - спортсменов из ДЮСШ  Московской об-
ласти РФ. Организационным комитетом было 
зарегистрировано 264 участников, разыграно 7 
комплектов медалей в семи весовых категориях. 
Учащиеся КГУ «Акбастауская сош» Абайского 
района /филиал областной ОСШИОСД «Даулет» 
г. Караганды, тренер Мусин А.С./: Нефедов Ни-
кита, Куанышбаев Дидар, Дружинин Артем при-
няли участие в спортивных соревнованиях. 

В трудной, жесткой борьбе с именитыми со-
перниками показали свои лучшие спортивные ка-
чества и борцовский характер.  Дружинин Артем 
в весовой категории 85 кг провел 4 схватки, из ко-
торых  в 2-х одержал победу, завоевав бронзовую 
медаль. 

70-летию Великой Победы 1945г.
/Спасибо деду за ПОБЕДУ!/Труженики тыла не просто выстояли в 

годы войны, а совершили настоящий трудо-
вой подвиг. Ценой здоровья, а порой и жизни 
они смогли после эвакуации предприятий, в 
сложных условиях  обеспечивать всем необ-
ходимым наш 
фронт. Трудо-
вой подвиг в 
тылу не менее 
ценен, чем по-
беда на войне.

С труже-
ницей тыла 
В и г е р и н ой 
Наталией Ми-
хайловной я 
познакомился 
на районном 
смотре-кон-
курсе худо-
ж е с т в ен н ой 
самодеятель-
ности ра-
б о т н и к о в 
организаций 
образования 
А б а й с к о г о 
района, по-
св ящен н ог о 
70-летию Ве-
ликой Побе-
ды. Вместе 
с другими 
приглашенными ветеранами труда Наталья 
Вигерина наслаждалась праздничным кон-
цертом и аплодировала выступлениям педа-
гогов и школьников.

Наталья Михайловна родилась  в Са-
ратовской области. С семилетнего возрас-
та работала на колхозных полях, вместе с 
другими подростками собирала картофель 
и колоски.

- Мы были детьми, - вспоминает труже-
ница тыла, - после уроков работали в поле на 
сенокосе, пололи картошку, заготавливали 
на зиму дрова. В  селе не было  электриче-
ства,  радио, поэтому ощущения надвигаю-
щейся войны у нас не было. Взрослые вели 
какие-то разговоры, но мы не обращали на 
них внимания.

А когда началась война, Наталья Ми-
хайловна помнит, что было очень трудно с 

топливом и продуктами. И все же, несмотря 
на усталость, сельчане собирались вместе, 
наперебой донимали вернувшегося фронто-
вика расспросами, радовались, пели песни. 
Всех воодушевляла вера в то, что война ско-

ро кончит-
ся, вернутся 
родные с 
фронта и 
все станет 
на свои ме-
ста.  

 Май 
1945 года 
был особен-
но ярким и 
незабывае-
мым. Была 
б о л ь ш а я , 
в с е о б ъ -
е м л ю щ а я 
радость и 
ликование, 
когда объ-
явили, что 
война за-
кончилась и 
фашистская 
армия раз-
громлена. 

В 1954 
году На-
талья по-

ступила в фабрично-заводское училище 
при военной фабрике в Саратове. В 1959 
году переехала в Казахстан в рабочий по-
селок Шерубай-Нура. Много лет Наталья 
Михайловна работала швеей на Абайской 
швейной фабрике. В 1991 году вышла на за-
служенный отдых. За добросовестный труд 
Наталья Михайловна награждена медалями 
«Труженик тыла», «Ветеран труда» и юби-
лейными медалями.

- Мне очень хочется, чтобы молодежь  
всегда помнила о том, как тяжело досталась 
Победа советскому народу. Ведь  победили 
мы потому, что к цели нас вела нерушимая 
дружба народов. Надо любить свою землю, 
Казахстан, жить в дружбе, уважать старших 
и помогать младшим, - сказала ветеран тру-
да.

К.БЛЯЛОВ

ПАМЯТЬ В СЕРДЦЕ

Свою победу Артем посвятил  па-
мяти родного деда Дружинина Ивана 
Архиповича - участника Великой От-
ечественной Войны 1941-1945 годов, 
который воевал нв Втором Белорус-
ском Фронте и дошел до Берлина, 
жил и работал в г. Темиртау, был 
мастером спорта СССР по тяжелой 
атлетике.

От всей души, поздравляем  вете-
ранов ВОВ  с наступающим  70-лети-
ем Великой Победы!

Желаем здоровья, благополучия, 
мирного неба над головой.

КГУ «Акбастауская СОШ»

Өткен аптада 
аудандық Мәдениет 
үйінде «Ерлік  – 
елге мұра, ұрпаққа 
ұран» атты Ұлы 
Жеңістің – 70 
жылдығына орай 
ұйымдастырылған 
үшінші аудандық 
мектеп ұжымдары 
а р а с ы н д а ғ ы 
көркемөнерпаздар 
байқауы өтті. 
Байқауда ата – 
бабаларымыздың 
ерлігіне тағзым 
ете отырып, соғыс  

жылдарындағы соғыс әндері ай-
тылды. Адамзат тарихында бұл күн 
бүгінгі ұрпақтарға 
бейбіт күнді сый-
лады. Соғыс 
а р д а г е р ле р і н і ң 
еңбегі, қасық қаны 
қалғанша аянбай 
ерлік көрсеткендері 
ж а д ы м ы з д а н 
ешқашан өшпек 
емес. 

Кешке қонақ 
ретінде тыл еңбек 
ардагері Каирбеков 
Стал Әкімжанұлы, 
Волна Иван Петро-
вич, Кольцовская 

Ерлік – 
ұрпаққа ұран

Зинаида Васильевна, Ма-
каревич Лидия Миновна, 
соғыс – балалары Марии 
Гавриловны Вологодки-
ной, Петрова Галина Ва-
сильевна, Былиннская 
Ванда Эдуардовна,  Улья-
нова Александра  Ники-
тьевна шақырылды. Әр 
ұжым өздерінің дайын-
дап келген концерттік 
бағдарламаларын көрсетіп, 
бар өнерлерін ортаға сал-
ды. Барлық қатысушылар 
дипломмен және естелік 
сыйлықтармен марапаттал-
ды.

Гүлнұр ОҢАЛЫСҚЫЗЫ
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Заңының 25-2 бабына сәйкес 
Қазақстан Республикасы 

Конституциясының 83-бабын басшылыққа 
алып, прокуратура мемлекет атынан 
Республиканың аумағында заңдардың, 
Қазақстан Республикасының Президенті 
жарлықтарының және өзге де нормативтік 
құқықтық актілердің дәлме-дәл әрі біркелкі 
қолданылуын, жедел-іздестіру қызметінің, 
анықтау мен тергеудің, әкімшілік және 
орындаушылық іс жүргізудің заңдылығын 
жоғары қадағалауды жүзеге асырады, 
заңдылықтың кез келген бұзылуын анықтау 
мен жою жөнінде шаралар қолданады, 
сондай-ақ Республика Конституциясы мен 
заңдарына қайшы келетін заңдар мен басқа 
да құқықтық актілерге наразылық білдіреді. 
Прокуратура сотта мемлекет мүддесін 
білдіреді, сондай-ақ заңмен белгіленген 
жағдайда, тәртіпте және шекте қылмыстық 
қуғындауды жүзеге асырады. 

Қазақстан Республикасы «Прокурату-
ра туралы» Заңының 25-2 бабына сәйкес 
прокуратура органдары заңдылықты 
қамтамасыз ету, құқық бұзушылықтардың 
алдын алу, сондай-ақ қоғамдық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету, адам мен 
азаматтың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау мақсатында лауазымды адамдарға, 
мемлекеттік органдарға, заңды және жеке 
тұлғаларға үндеу жасауға құқылы.

Бұл ретте үндеу бұқаралық ақпарат 
құралдары пайдаланыла отырып немесе 
өзге де жария ету тәсілімен таратылады.

Осыған орай, Қарағанды облысының 
мамандандырылған табиғат қорғау про-
куратурасы Қарағанды облысының 
тұрғындарына уылдырық шашу уақытында 
балық ресурстары мен басқа да су жануар-
ларын, олардың бөліктері мен дериваттарын 
пайдалануға шектеу мен тыйым салу туралы 
үндеуге назар аударылып отыр.

Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2012 жылғы 7 наурыздағы № 303 
Қаулысына сәйкес «Балық ресурстары 
мен басқа да су жануарларын, олардың 
бөліктері мен дериваттарын пайдалануға 
шектеу мен тыйым салуды енгізу, олар-
ды пайдалану орындары мен мерзімдерін 
белгілеу туралы» Карағанды облысында 
балық шаруашылығы су айдындарда шек-
теу мен тыйым салу, уылдырық шашу және 
көбеюі кезеңінде мынадай орындар мен 
мерзімдерде: 

1). Нұра-Сарысу балық шаруашылығы 
бассейні бойынша шектеу мен тыйым салу

 - Нұра-Сарысу бассейнінің су айдында-
рында: көксерке – 20 сәуірден 20 мамырды 
қоса алғандағы аралықта; тұқы (сазан) – 15 
мамырдан 30 маусымды қоса алғандағы 
аралықта аулауға;

 - Қаныш Сәтбаев атындағы каналдың 

ҮНДЕУ Қазақстан Республикасы 
«Прокуратура туралы» 

барлық су қоймаларында (Екібастұз, № 1-11 
гидротораптары, № 29 Тұзды су жібергіші): 
көксерке – 20 сәуірден 20 мамырды қоса 
алғандағы аралықта; тұқы (сазан) – 1 ма-
мырдан 30 маусымды қоса алғандағы 
аралықта аулауға тыйым салу енгізілсін.

Тыныштық аймағын құру мақсатында 
мынадай орындарда:

- Шерубай-Нұра су қоймасы – Шерубай-
Нұра өзенiнiң сағасынан 1 км, Шерубай-
Нұра өзенінің сағасынан су қойманың 
оңтүстік жағалауымен 2 км және сағадан 
солтүстiк жағалаумен 1 км жердегі Шерубай-
Нұра өзенiнің саға алды учаскесінде;

 - Самарқанд су қоймасы – солтүстiк 
жағалаумен 2 км бойы және оңтүстiк 
жағалаумен 1,5 км бойы су қойманың шығыс 
бөлігінде, сондай-ақ 500 метр (бұдан әрі – 
м) сағадан шығысқа қарай Нұра өзенiнiң 
арнасында;

 - Шалқар және Рудный көлдерi – өзара 
байланыстыратын жылғада, шығанаққа 
дейiнгi Рудный көлiнде, 500 м Шалқар 
көлінің iшкі бағытындағы учаскеде жыл 
бойы балық аулауға тыйым салу енгізілсін.

2) Балқаш-Алакөл балық шаруашылығы 
бассейнi бойынша шектеу мен тыйым салу

- Балқаш көлінде 15 сәуірден 1 маусым-
ды қоса алғандағы аралықта;

- Балқаш көліне құятын сағалардан 5 км 
ағыспен жоғары бағытта, сондай-ақ Балқаш 
көлінің ішкі бағыттарында және екі жақтағы 
5 км кеңістіктегі сағаларды, жылғаларды 
және жайылымдарды қоса алғанда, Қаратал, 
Ақсу, Лепсі, Аягөз өзендерінде 15 сәуірден 
1 маусымды қоса алғандағы аралықта;

Балқаш көлінде жылымдарды қолдана 
отырып қанаттары толық ашылғаннан кейін 
екі қанатын бір уақытта моторлы тарту 
(тралдау тәсілі) арқылы балық аулауға тый-
ым салу енгізілсін.

Осыған байланысты, балық аулау 
қағидаларын бұзғаны және балық ресур-
старын заңсыз алу үшін Әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы Қазақстан Республи-
касы кодексінің 383 бабында көзделген 
әкiмшiлiк жауаптылық және Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық кодексiнің 
335 бабында қылмыстық жауаптылықтар 
көрсетілген.

Жоғарыда көрсетілген мәселеге байла-
нысты, мамандандырылған табиғат қорғау 
прокуратурасы облыстық тұрғындарына 
үндеу жасай отырып, экологиялық 
заңңамасын сақталуын қажет екендігін 
және құқық бұзушылық пен қылмыс 
жасалғаны үшін жазанын қайтымсыздығын 
түсіндіреді.

Т.Мұқашев,
Табиғат қорғау прокуроры әділет 

кеңесшісі
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Понятие сделки регулируется главой 4 Граждан-
ского кодекса Республики Казахстан (далее – ГК). 
Согласно статье 147 ГК сделками признаются дей-
ствия граждан и юридических лиц, направленные на 
установление, изменение или прекращение граждан-
ских прав и обязанностей.

Исходя из указанной нормы закона, под сделкой 
подразумевается соглашение двух или нескольких 
лиц, согласование ими условий своих волеизъяв-
лений, обязательств и их последствий. В этой связи 
возникает вопрос, волеизъявление какой стороны яв-
ляется решающим. 

Сделки совершаются устно или в письменной 
форме. Сделка, для которой законодательством или 
соглашением сторон не установлена письменная или 
иная определенная форма, может быть совершена 
устно, в частности - все сделки, исполняемые при 
самом их совершении. Такая сделка считается со-
вершенной и в том случае, когда из поведения лица 
явствует его воля совершить сделку. 

В законодательстве нашего государства вопро-
сы совершения сделки разрешаются путем заклю-
чения договоров в соответствии с требованиями ГК. 
Между тем, имеют место односторонние сделки, для 
совершения которых, в соответствии с законодатель-
ством или соглашением сторон, необходимо и доста-
точно выражения воли одной стороны. Для соверше-
ния договора необходимо выражение согласованной 
воли двух сторон (двусторонняя сделка) либо трех 
или более сторон (многосторонняя сделка).

В каждом договоре может быть множество ус-
ловий и необходимо выделить существенные условия 
договора, без согласования которых договор не мо-
жет считаться заключенным. Существенные условия 
сделки определяют ее основное содержание, и по-
этому по ним обязательно должно быть достигнуто 
соглашение. 

Можно выделить следующие условия, которые 
являются существенными: условия о предмете до-
говора, без определения которого, ни один договор 
не может считаться заключенным; условия, которые 
признаны существенными законодательством. На-
пример, существенными условиями договора купли-
продажи являются наименование и количество това-
ров, его оценка, существо, размер и срок исполнения 
обязательства. Признание договора незаключенным 
из-за отсутствия в нем существенных условий или из-
за не достижения соглашения по этим условиям вле-
чет за собой такие последствия, как признание сделки 
недействительной.

В основном в судебной практике споры по сдел-
кам возникают вследствие не исполнения сторонами 
обязательств, предусмотренных договорами, либо по 
сделкам, основанным на нарушениях законодатель-
ства.

Споры, связанные со сделками
В судебной практике также имеют место оспа-

ривание сделок, совершенных лишь для вида, без 
намерения вызвать юридические последствия. К 
примеру, при расторжении брака один из супругов 
в целях уклонения от дальнейшего раздела имуще-
ства, заключает сделку купли-продажи какого-либо 
имущества со своими родственниками. В результа-
те этого законодательно право собственности на это 
имущество переходит к родственнику, хотя фактиче-
ски владеет и пользуется данным имуществом прода-
вец (один из супругов), который не имел намерения 
реализовать это имущество. Подобные сделки могут 
быть признаны судом по иску заинтересованной сто-
роны мнимыми.

Пунктом 1 статьи 157 ГК предусмотрена воз-
можность признания недействительной сделки, со-
вершенной с целью, заведомо противной основам 
правопорядка или нравственности. Однако эта норма 
может быть применена только при очень серьезных 
нарушениях, подрывающих основы нравственности. 
Основания и последствия признания сделок недей-
ствительными регламентированы статьями 157-159 
ГК.

В последнее время участились случаи рассмо-
трения судами исковых заявлений о расторжении 
договора. По требованию одной из сторон договор 
может быть расторгнут по решению суда только при 
существенном нарушении договора другой стороной. 
Существенным признается нарушение договора од-
ной из сторон, которое влечет для другой стороны та-
кой ущерб, что она в значительной степени лишается 
того, на что была вправе рассчитывать при заключе-
нии договора. Однако если стороны при заключении 
сделки предусмотрели определенный набор призна-
ков предмета сделки, а при исполнении обязательств 
выяснилось, что предмет не всеми ими обладает, то 
имеет место невыполнение условий о качестве. Про-
анализировав судебную практику, можно отметить, 
что под заблуждение не попадают случаи, когда 
предмет не обладает свойствами хоть и не предусмо-
тренными при заключении сделки, но которые явля-
ются обычными для предмета. 

В случае расторжения договора обязательства 
считаются прекращенными с момента достижения со-
глашения сторон о расторжении договора, если иное 
не вытекает из соглашения сторон или характера до-
говора, a при расторжении договора в судебном по-
рядке - с момента вступления в законную силу реше-
ния суда о расторжении договора. Если основанием 
для расторжения договора послужило существенное 
нарушение договора одной из сторон, другая сторона 
вправе требовать возмещения убытков, причиненных 
расторжением договора.

А.Жумашев,
Судья Абайского районного суда

На дворе апрель, и очередное Единое 
национальное тестирование не за горами. 
Как идет подготовка к тестированию и бу-
дет ли изменен его формат? На эти и другие 
вопросы отвечает заместитель руководи-
теля управления образования Карагандин-
ской области Бактыгуль Адекенова

- Бактыгуль Науканбаева, наш разговор 
пойдет о подготовке к ЕНТ. Сразу же задам 
Вам каверзный вопрос. Среди учащихся 11-х 
классов бытует мнение о возможности продол-
жения обучения в ВУЗах и с «двойкой», полу-
ченной на ЕНТ, а также  без преодоления по-
рогового балла. Это так?

Возможно, данные факты и имели место. Од-
нако сразу хочу разочаровать выпускников этого 
года, надеющихся продолжить обучение в ВУЗе, 
имея  двойку. Этот вопрос взят Министерством 
образования и правоохранительными органами 
на особый контроль.

Об этом свидетельствуют проверки Генераль-
ной прокуратурой и Комитетом по контролю в 
сфере образования высших учебных заведений,  
их аттестация.

Все эти меры, прежде всего, направлены на 
соблюдение организациями образования законо-
дательства в области образования, в том числе и 
Правил приема в ВУЗы. 

Кроме того, в этом году будет создана и на-
правлена в Министерство образования отдельная 
база данных по выпускникам, получивших не-
удовлетворительные оценки на ЕНТ. И в случае 
зачисления в ВУЗ с двойкой будут приняты меры 
по их отчислению.  

Думаю, что нынешним выпускникам не стоит 
рассчитывать на возможности получения высше-
го образования без соответствующего сертифика-
та на ЕНТ.

- Если выпускник получит «двойку» на те-
стировании, какие у него шансы продолжить 
обучение? 

При получении неудовлетворительных оценок 
по трем и более предметам выпускник не имеет 
права на сдачу экзаменов, ему выдается справка 
о прохождении полного курса обучения общего 
среднего образования. В этом году он не сможет 
продолжить обучение ни в ВУЗе, ни в колледже.

Хотела бы обратить внимание читателей на 
то, что в этом году значительно увеличен госзаказ 
в колледжах области для выпускников именно 11 
класса.

Выгода от поступления в колледж очевидна. 
Посудите сами: во-первых, обучение на гранте по-
зволит за год – два получить профессиональное 
образование и специальность, при этомежемесяч-
но будет выплачиватьсястипендия в размере 13 
407 тенге.Всем иногородним будетпредоставлено 
место в общежитии.

Во-вторых, выпускники колледжа в дальней-
шем имеют право обучаться в ВУЗе по сокращен-
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ной программе и получить высшее образование 
за 2,5 года.  На такую форму обучения государ-
ством предусмотрены гранты. Но даже если  об-
учение будет платным, то расходы будут значи-
тельно меньше, чем по программе, рассчитанной 
на 4 года. 

- Не менее важный вопрос, который  инте-
ресует всех наших выпускников и их родителей 
- будет ли в этом году изменен формат ЕНТ?

В этом году формат ЕНТ остается прежним. 
Тестирование будетпроводиться по пяти предме-
там - казахский или русский язык (язык обучения 
в школе), математика, история Казахстана, казах-
ский язык в школах с русским языком обучения 
и русский язык в школах с казахским языком 
обучения, предмет по выбору - в зависимости от 
избранной специальности. Количество тестовых 
заданий по каждому предмету – 25, общее - 125. 

- Сколько в этом году выпускников будет 
сдавать единое национальное тестирование?

По предварительным данным, в этом учеб-
ном году школы области заканчивают7345 один-
надцатиклассников, из нихв процедуре ЕНТ 
планируют принятьучастие 5 934 человека, что 
составит 80,7% от общего количества выпускни-
ков.

- А как Вы относитесь к проведению проб-
ных тестирований? 

Считаю, что пробные тестирования необхо-
димы,  но они должны носить вспомогательный 
характер. Проводить их надо, но не так часто как 
это, к сожалению, практикуют некоторые наши 
школы. Пробные тестирования  нужны, прежде 
всего, для того, чтобы ученик получил представле-
ние о механизме правильного заполнения листов 
ответов, подготовился к ЕНТ психологически. 
Кроме того, анализ результатов пробных тести-
рований позволяет выявить проблемные пред-
метные зоны и скорректировать работу по под-
готовке к тестированию.

В этом году до начала ЕНТ практически все 
выпускники пройдут пробные тестирования на 
базе пунктов проведения ЕНТ. Думаю, это даст 
свои положительные результаты.

- Есть ли польза от проводимых различ-
ными образовательными центрами подгото-
вительных курсови репетиторства?

 Если курсы дают качественные знания и 
действительно помогают подготовиться к ЕНТ, 
то польза их очевидна. Такиекурсыдают учащим-
ся возможность еще раз детально проработать 
учебный материал, уделить внимание  наиболее 
трудным темам, поработать в парах и малыми 
группами.

Хотя убеждена что полный объем знаний 
учащиеся должны получать именно в стенах шко-
лы. Кроме того, при подготовке к ЕНТ ежегодно 
практически в каждой школе проводятся допол-

нительные занятия.
- Какая альтернатива у тех школьников, 

которые не хотят сдавать тестирование? 
Уверена, что не все выпускники должны стре-

миться поступить в ВУЗы и стать специалистами 
с высшим образованием. В настоящее время на 
рынке труда отмечается дефицит  квалифици-
рованных рабочий кадров, подготовку которых 
осуществляют колледжи. О преимуществах об-
учения в колледже я уже говорила выше. Хоте-
лось бы добавить, что колледжи нашей области 
оснащены современным учебным оборудованием, 
не уступающим вузовскому, успешно внедряется 
технология дуального обучения, что позволяет 
выпускникам стать востребованными на самых 
современных производствах.

В этом могли убедиться многие выпускники 
школ нашей области, посещая колледжи в Дни от-
крытых дверей.

В колледжи области могут поступить выпуск-
ники, отказавшиеся от участия в ЕНТ. В этом слу-
чае они сдают в школахтрадиционныевыпускные 
экзамены.

К сожалению, к решению поступить в кол-
ледж чаще всего выпускники приходят только 
после неудачной сдачи ЕНТ и перенесенного пси-
хологического стресса.

Поэтому каждый выпускник должен еще раз 
обдумать свою дальнейшую профессиональную 
карьеру и сделать правильный выбор, помня, что 
сегодня в обществе особым почетом пользуется 
человек труда. 

- Проходят ли какую-то специальную под-
готовку люди, в чьи обязанности входит орга-
низованное проведение ЕНТ?

Ежегодно Национальный центр тестирования 
организует специальные семинарыпо подготовке 
представителей МОН РК к участию в проведении 
ЕНТ, по итогам которых проводится обязатель-
ное тестирование по допуску к данной работе.

- Каков примерный процент выпускников, 
не согласных с результатами тестирования? И 
как они поступают в этом случае?

Ежегодно около 1,5% выпускников не соглас-
ны с результатами тестирования. В этом случае 
они имеют право подать заявление на пересмотр 
результатов в апелляционную комиссию, создан-
ную в пунктах проведения ЕНТ.

Апелляционная комиссия принимает и рас-
сматривает заявления от участников тестирования 
по содержанию тестовых заданий и по техниче-
ским причинам, вносит предложение в республи-
канскую апелляционную комиссию о добавлении 
баллов выпускнику и информирует его об итогах 
апелляции. Заявление на апелляцию подается на 
имя председателя апелляционной комиссии лич-
но участником тестирования. Заявления принима-
ются до 14.00 часов дня, следующего за днем объ-

я в л ен и я 
результа-
тов тести-
р о в а н и я , 
и рассма-
триваются 
а п е л л я -
ц и о н н ой 
комиссией 
в течение 
о д н о г о 
дня. За-
я в и т е л ь 
д о л ж е н 
иметь при 
себе до-
кумент, удостоверяющий его личность и пропуск 
на ЕНТ.

- Какова практика прошлых лет - часто ли 
претенденты на «Алтын белгi» и аттестаты от-
личия подтверждают свои знания? Сколько в 
этом году претендентов-отличников?

В прошломучебном году подтвердили свои 
знания 35%претендентов на знак «Алтын белгi» 
и 26% -на аттестат с отличием. В целом за по-
следние два года эти показатели увеличились в 
среднем на 7-10%. 

В этом году по нашей области на знак «Ал-
тын белгi» претендует  247 выпускников, а на ат-
тестат с отличием – 121.

- Каковы показатели Карагандинской об-
ласти по результатам  ЕНТ в общем рейтинге 
Казахстана?

Анализ результатов ЕНТ свидетельствует  о 
стабильной положительной динамике. Если срав-
нивать два последних года, то в 2014 году средний 
балл по области составил 76,9, что на 2,4 балла 
выше результата 2013 года (74,5) и на уровне ре-
спубликанского показателя. Это, безусловно, яв-
ляется хорошим показателем.  

Однако результаты ЕНТ – это не единствен-
ный показатель качества знаний наших учащих-
ся. 

Нельзя сбрасывать со счетов и результаты 
участия школьников нашей области винтеллекту-
альных соревнованиях. 

По итогам республиканских олимпиад по 
общеобразовательным предметам и конкурсов 
научных проектов команды Карагандинской обла-
сти на протяжении последних шести лет стабиль-
но удерживают  звания лучших олимпийских 
команд.

За прошлый год на республиканских и меж-
дународных  олимпиадах и научных соревнова-
ниях нашими учащимися завоевано 77 медалей, 
из них 14 золотых. За три месяца этого года уже  
16 призеров.   
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ТРЕБУЙ ЧЕК - 
ВЫИГРАЙ ПРИЗ!

Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан объявляет  о проведении акции «Тре-
буй чек - выиграй приз!» с 1 апреля по 30 ноября 2015 года на территории Республики Казахстан.

2. Общее руководство и участники акции
Участники акции - граждане Республики Казахстан, подтвердившие  приобретение товара, работы и услуги путем пред-

ставления организаторам акции чеков, полученных при приобретении товара (работы, услуги) в течение периода проведения 
акции.

Не вправе принимать участие в акции:
- работники органов государственных доходов;
- юридические и физические лица-предприниматели по чекам контрольно-кассовых машин, зарегистрированных на их 

имя.
4.2. Количество чеков контрольно-кассовых машин, участвующих в акции, равно как и самих участников не ограничено. 
При этом один розыгрышный купон может быть обменен на 10 чеков контрольно-кассовых машин. 
Чек контрольно-кассовой машины может принять участие в акции в  любом месяце в период ее проведения с 1 апреля 

по 30 ноября 2015 года, и только один раз.
4.3. Акция проводится в три этапа:
- первый этап на районном уровне, включая районы городов, а также в городах, в которых отсутствует территориальное 

разделение по районам;
- второй этап на областном уровне, в городах республиканского значения;
- третий этап на республиканском уровне. 
Прием чеков для обмена на купоны будет находиться по адресу. 
1. Управление государственных доходов по Абайскому району г.Абай ул.Курчатова 41, Кабинет 3. 
2.г.Абай ул.Абай  дом-33 Магазин «Отрар» продуктовый отдел ИП Петров В.
Победители акции будут определены публично путем случайного выбора розыгрышного купона.
Телефон доверии - 43787

Ауыз қуысы шырышты қабатының 
және ағзалары  қабыну сырқаттары

Ауыз қуысында тістерден басқа да тіндер мен мүшелер аурулары болады.
Ауыз қуысын астарлайтын шырышты қабатының қабынуы - стоматит деп 

аталады. Стоматиттер жергілікті себептерден болса - біріншілік деп, ал басқа 
аурулардың көрінісі: вирусты, бактериалды, токсико-аллергиялы инфекцияларда, 
кейбір иммуннопатологиялық процесстерде, ас қорыту жүйесі, қан түзуші жүйесі 
сырқаттарының бірі болып – екіншілік-стоматит деп аталады.

Тілдің шырышты қабатынын оңаша қабынуы – глоссит деп, еріннің қабынуы-
хейлит, ал қызыл йектін қабынуы –гингивит деп аталады.

1. Шырышты қабат жарақаттар (травмалар) әсеринен (механикалық, 
химиялық, физикалық) закымданулары: травмалық эрозиялар, жаралар, лейко-
плакия, радиоактивті сәулелер әсері, химиялық заттармен зақымдалу.

2. Инфекциялы аурулар: 1. вирусты (грипп, қызылша). 2. Жаралы некрозды 
Венсон стоматиті. 

3. Бактериялды инфекциялар (скарлатина, стрептококк қоздыратын стома-
тит, пиогенді гранулема, шанкр тәрізді пиодермия, туберкулез т.б.). 

4. Жынысты қарым-қатынастар арқылы таралатын аурулар көрінісі (мерез, 
гонореялық стоматит).

5. микоздар (кандидоз,актиномикоз т.б.)
3. Аллергиялық процесстер  (квинке ісінуі, аллергиялық стоматит, хейлит, 

гингивит, глоссит, көп пішінді эксудативті эритема, созылмалы афтозды стома-
тит).

4. Дәрі-дәрмектермен зақымдану, улану (сынап,висмуттың әсері т.б.)
5. Эндокринді жүйе,ас қорыту, қан-тамыр жүйесі, нерв жүйесі сырқаттары, 

ревматикалық аурулар, гиповитаминоз).
6. Ауыз қуысының шырышты қабатында болатын дерматоздарға тән 

өзгерістер.
7. Тілдің туа біткен ауытқулары және жүре пайда болған сырқаттар (қатпарлы, 

ромб тәрізді, қара түсті, түкті, жол-жол тіл).
8. Ісік алды процесстер (лейкоплакия, Боуэн сырқаты, аброзивті ісік алды 

Мангонотти хейлиті т.б.). Сиалоаденит-силекей бездерінің қабынуы.
1.Сілекей бездерінің өзекшелері мен жоғары өршитін сиалоаденит.Қабыну 

әсерінен сілекей жолдары тарылып,сілекей іркіліп қалады.
2 Қан жане лимфа арқылы тараған инфекция сілекей бездерінің аралық затын 

-стромасын,кейіннен ацинустарын қабыну процессіне ұшыратады.
3.Аралас жолдармен дамыған сиалоаденит.
Сілекей бездерінің түріне қарап,шықшыт бездерінің сиалоадениті-паротит 

деп аталады,бұдан басқа төменгі жақ асты бездерінің сиалоадениті,тіл асты 
бездерінің және сілекей бездерінің сиалоадениттерін ажыратады.

Г.С.Жұмәділова,
АК-159/5 мекемесі дәрігері стоматологы әділет капитаны

«Адам ата - анадан туғанда 
есті болмайды: естіп, көріп, ұстап, 
татып ескерсе, дүниедегі жақсы, 
жаманды таниды дағы, сондайдан 
білгені, көргені көп болған адам 
білімді болады. Естілердің айтқан 
сөздерін ескеріп жүрген кісі өзі де 
есті болады. Сол естілерден естіп, 
білген жақсы нәрселерді ескерсе, 
жаман дегеннен сақтанса, сон-
да іске жарайды, сонда адам 
десе болады» - деп, бір хакім 
айтқан екен.

Бұл әңгіменің өзегі ата – 
анасының есті тәрбиесін есіне 
сақтап, сеніміне кір келтірмеген 
перзент, ақкөңіл, досқа адал, 
елі үшін еселі еңбегін аямаған, 
айрандай ұйыған отбасының 
тірегі Төкебаев Есенғали аға 
жайлы болмақ.

Сарыарқаның сары дала-
сын ән - жырмен, күмбірлеген 
күймен тербеткен жасыл бел – 
Жаңаарқаның тумасы Есенғали 
Серті өзені ағып өтетін көне 
тарихтың кеудесіндей болған 
Көнек және атақты сазгер, му-
зыка зерттеуші Ілия Жақанов 
әнге қосқан Толағай тауының 
етегінде дүниеге келген. Әкесі 
Төкебай Маханбет (Темеш-
бай) Жаңаарқа топырағының 
шоқтығы биік азаматтарының 
бірі, анасы – Үметаева Рым-
бала аяулы да ардақты жан 
болған екен. Өмірі қысқа 
болып, небәрі 39 жасында 
тосыннан келген ажалдан 
марқұм болған Төкең – белгілі па-
луан, сегіз қырлы, бір сырлы, елі 
қадірлеген азамат, үлкен – кішімен 
сыйласқан, адамды алаламай-
тын, тілін табатын, ақжарқын, 
көпшіл жан болыпты. Ұлы Отан 
соғысының ардагері, бұрынғы 
шаруашылық қызметкері, марқұм 
Жолкен Дүйсенов Төкең өмірден 
озғаннан кейін еске алып жазған 
әңгімесінде: «Мен қызметке кел-
ген күннен бастап, жас жігіттерді 
жұмысқа тарттым. 26 жасқа жаңа 
шыққан Төкебайдың алғырлығы, 
біліктілігі, ел арасындағы сый 
– құрметі ерекше еді. Елдің 
арасын бөлмей біріктіріп, 
жақындатып жүретін. Бойын-
да өнері, адамгершілік қасиеті 
өте зор еді. Қолына домбыра 
алса сызылтып ән салатын, еш 
нәрседен қысылмай, қорықпай, 
жүректілігімен дұрысын айта-
тын шыншыл жігіт еді. Темірден 
түйін түйетін өрімшілігі де 
естен кетпейді. Туған – туыс, 
ағайындарының басын қосып, 
біріктіре білген, дастарханы мол, 
абзал азаматымыздан ерте айры-
лып қалдық» - деген еді. Әрине, 
өлшесе өзімен кетсін, марқұм 
Жолкен ақсақалдың осы әңгімесі 
«Әке көрген оқ жонар, шеше 
көрген тон пішер» деген мақалдың 
айғағы сияқты. Байқасаңыз 
Есенғалидың бойынан тұп – тура 
осы қасиеттерді тауып, қайран 
қаласыз. Осындай тәрбие тура-
лы белгілі дарынды педагог, әрі 
көрнекті жазушы А.С.Макаренко 
1937 жылы жарыққа шыққан 
"Ата-аналар кітабында”: «Бала-
ны сен өскенде осындай болуың 
керек, сен былай істе деп, нұсқау 
беріп өсірудің қажеті жоқ, ол 
отбасындағы күнделікті көрген 
өмірінен тәлім – тәрбие алады» - 
деп жазған. 

«Нағыз қазақ қазақ емес, 
нағыз қазақ - домбыра» деп, 
қазақтың қарымды ақыны Қадыр 
Мырза Әлі жырлаған. Қос ішекті 
қасиетті қазақ домбырасының 
құдіретіне арбалған қазақтың 

ТАЛ ТҮС
небір дүлдүл азаматтарының да-
рынын көріп тамсанып жүрміз. 
Әйтсе де, Есағаңның домбыраға 
деген құрметінің ерекшелігі 
басқаша байқалады. Қоңыр дом-
быраны қолына алып, қоңыр 
дауыспен марқұм Жақсыгелді 
Сейілов ағамыздың «Жезкиігіне», 
Ілекеңнің «Толағайына» салған 

кезде жүзі жайнап, бойында 
ерекше қуаныш сезімі жарқ етіп, 
қоңыр дауысы әуелей түседі. 

- Мен қазақтың ән дарыған, 
жыр қонған мекені Жаңаарқаның 
тумасымын ғой. Біздің елден өнер 
әлемінде елді еліткен талай тума 
таланттар, өнерпаздар шықты ғой 
– деп, ерекше мақтаныш сезіммен 
ойын жеткізеді. Онысы рас, мек-
теп қабырғасында жүрген кезде 
өнерге деген ықыласын көрген 
ұстазы, Арқаға аты мәлім әнші 
Игілік Омаров бала Есенғалиді 
көркемөнерпаздар үйірмесіне 
тартады. Бұл дегеніңіз, Есағаң 
атақты әнші Игілік ағамыздың 
мектебінен өтті деген сөз. Мек-
тептен соң Қарағанды мемлекеттік 
университетінің физика – ма-
тематика факультетінде оқып 
жүріп те көркемөнерпаздар 
ұжымының белсенді мүшесіне ай-
налады. Бірнеше рет студенттердің 
облыстық байқауларында 
жүлдегер атанады. Бірақ, неге 
екені белгісіз қаншама ұстаздары 
оны әншілікке баулуға шақырса 
да, өзі шешіліп ден қоймаған екен. 

70 – ші жылдары туған 
елдің топырағына барғанда 
ел ықыласына бөленген Абы-
лай Шуланбаев, Өзбек Би-
мендин, марқұм Көлмағанбет 
Нұрмағанбетов сияқты әнші 
– күйші ағаларымен бірлесіп 
ұлттық оркестр ұйымдастырады. 
Одан кейін, қазақ ұлттық өнерінің 
мақтанышына айналған Қайрат 
Байбосынов, Ғалым Мұхамедин, 
Серік Оспановтармен бірге ән ай-
тып, өнерін шыңдап өседі.Әншілік 
өнерді қумағанымен өнерге деген 
ықыласы мен құрметі таудай. Та-
лантты адам көрсе, құрақ ұшып, 
ыстық пейілін білдіріп жатады.

Тағы бір ерекше қыры – 
ақындық әлемге де өзіндік жыр-
ларымен үлес қосып жүргені. Жыр 
толқынындағы маржан жырлары 
аудандық және облыстық газет-
терде бірнеше рет жарық көрген. 
Қазақстан Республикасындағы 
Журналистер Одағының мүшесі. 

Жақында ғана 22 – ші наурыз 
күні өткен Қазақ хандығының 550 
жылдығы мен Наурыз мейрамы-
на арналып өткізілген аудандық 
ақындар мүшәйрасында жүлделі 
орынға ие болып, арнайы диплом-
мен және сыйлықпен марапаттал-
ды. 

Кезінде комсомол ұйымының 
хатшысы, Жаңаарқа 
аудандық пар-
тия комитетінің 
нұсқаушысы, кейін 
үгіт – насихат 
бөлімінің меңгерушісі, 
аудандық халық де-
путаттары Кеңесі тек-
серу комиссиясының 
төрағасы және тағы 
басқа мемлекеттік 
қызметтерде жемісті 
еңбек етті. Әрине, 
халқына, еліне адал 
қызмет ету әрбір 
азаматтың борышы. 
Әйтсе де, сол еңбек 
еткен ортада сыйлы 
бола білу, абыройыңды 
асқақ ұстау кез келген 
азаматтың қолынан 
келе бермейтін іс. 
«Ақкөңілдің аты ары-
мас» дегендей, бұл 
жағынан Есағаңның 
ұпайы түгел. Қаншама 
басшылық қызметтерде 
болса да ол 
қарапайымдылығынан 
арылған емес. Кісілігі 

мен кішілігі, зейінділігі мен 
білімділігі тең түскен азамат.

Құдай қосқан жары 
Жұмажанова Гүлнар меди-
цина саласының қызметкері, 
ол да ақкөңіл, кішіпейіл жан. 
Үлкені Мақсат дзю – до, сам-
бо күресінен республикалық, 
облыстық жарыстардың бірнеше 
дүркін жеңімпазы. Мақсат отба-
сын құрған, екі кішкентайы бар 
– Сардар мен Аружан. Қарағанды 
қалалық өртке қарсы мемлекеттік 
мекемесінің қызметкері. Екінші 
ұлы Ринат та күреспен айналы-
сып, жақсы жетістіктерге жеткен. 
Қазіргі кезде, отбасын құрып, 
Ізет есімді қыз бала тәрбиелеп 
отыр. Жеке кәсіпкерлікпен ай-
налысады. Ал, қызы Мақпалдың 
бойына әкесінің домбыраға де-
ген ықыласы ауыпты. Мақпал 
тұрмыста, Әлімжан атты ер ба-
ласы бар. Қарағанды облыстық 
Қазпошта акционерлік қоғамының 
бас маманы. Келіндері Жанар 
мен Жәнел де, күйеу баласы Рус-
лан да еліне елеулі еңбек жасап, 
Төкебаевтар отбасының шырайын 
кіргізіп отыр. 

Бүгінде Топар кентіндегі Абай 
аудандық көпсалалы колледжінің 
директоры, «Самбо» күресінен 
спорт шеберлігіне кандидат, 
Ыбырай Алтынсарин атындағы 
медальдің иегері, әуесқой әнші, 
ақын Есенғали Төкебайұлы 
ағамыз, амандық болса, сәуірдің 
18 күні тал түс – 60 жасқа толмақ.

Құрметті Есаға! Алда әлі та-
лай асулар мен белес-белдер бар. 
Сізге, өзімнің және отбасымның 
атынан, жарқын да мағыналы 
өмір, көтеріңкі де кіршіксіз көңіл, 
деніңізге саулық, отбасыңызға 
амандық тілеймін. Келешекте 
жақсылыққа толы ғұмыр кешіп, 
көпшіліктің ыстық ықыласы мен 
құрметіне, ризашылығына бөлене 
беріңіз демекпін. 

Бота Ноғаева,
«Парасат» Қазақ тілі 

қоғамы» қоғамдық бірлестігінің 
төрағасы 

НЕПРИЛИЧНАЯ БОЛЕЗНЬ!
Сифилис — заболевание всего организма. Если больного сифилисом не 

лечить или лечить недостаточно хорошо и продолжительно, до полного из-
лечения, то болезнь, постепенно поражая различные органы, разрушает здо-
ровье человека. Сифилис — заразная болезнь и может легко передаваться 
окружающим.

Как и другие заразные болезни, сифилис вызывается особым микробом, 
видимым лишь под микроскопом, — бледной спирохетой 

Как же все-таки заражаются люди сифилисом и другими венерически-
ми заболеваниями?

Как правило, это результат распущенности, беспорядочных половых свя-
зей и несоблюдения норм гигиены, когда молодые люди заводят стремитель-
ные романы, пользуются услугами девушек легкого поведения, не применяя 
при этом средства защиты.

Поражает, что сами молодые мужчины, которые лечатся в стационаре, 
узнав свой диагноз, еще и легкомысленно посмеиваются. На вопрос: “От кого 
ты заразился? Это же не грипп, из воздуха не подхватишь”. А он отвечает: 
“Я не помню”. Задаемся вопросом, отчего это он не помнит? Оказывается, 
слишком дешевы и доступны сейчас услуги девушек c улицы, потому он и 
не помнит, где, с кем и сколько раз встречался. Да и моральные устои нашей 
молодежи поменялись, причем доступность во всем и есть всему вина.

Это особенность нашего времени?
Можно и так сказать. В 80-х годах настолько мало было таких случаев, 

что преподаватели медицинских институтов не могли студентам даже для 
примера отыскать больных сифилисом. А если и были такие случаи, то оты-
скать их было нелегко, иногда даже велся всесоюзный розыск. А в наше время 
цепь таких больных становится все длиннее и за жизнь становится страшно.

Тогда за уклонение от лечения даже могли привлечь к ответственности по 
статье, если это касалось сифилиса. Теперь такой статьи в законодательстве 
нет. Но больные сифилисом и сейчас обязаны полностью пролечиться в ста-
ционаре. И потом они еще 3 года должны состоять у нас на учете, каждые три 
месяца сдавать кровь, чтобы мы могли убедиться, что их анализы стали от-
рицательными и болезнь побеждена. Это для их же блага! Слишком серьезна 
эта болезнь, слишком тяжелыми могут быть последствия.

Практика показывает, что на сегодня есть «трудные» больные сифили-
сом, которые ведут асоциальный образ жизни, и никакого дела до своего здо-
ровья у них нет. Однако именно такие больные представляют большую угрозу 
для окружающих. Медицинские работники в целях принуждения таких боль-
ных к лечению, прибегают к помощи полиции. 

Можно ли добиться полного излечения от сифилиса?
– Только если заболевание удалось обнаружить и лечить на ранних ста-

диях. К сожалению, о последующих стадиях этого сказать уже нельзя. Вто-
ричный сифилис лечится намного дольше и сложнее, чем первичный. Но еще 
более печально то, что распознать заболевание на начальной стадии не всегда 
удается. Сифилис – коварная болезнь, которая поражает “молча. В начальной 
стадии заболевания кажется, что ничего не болит и не беспокоит, появляется 
лишь какая-то легкая сыпь на теле. И заболевший предполагает, что у него 
аллергия. Потому люди обращаются к врачам слишком поздно или занима-
ются самолечением, что является одной из причин запущенности болезни и 
осложнений. Заболевание могут обнаружить при плановом обследовании на 
работе, постановке на учет по беременности, оформлении человека на лечение 
в стационар.

Чем вызвано легкомысленное отношение молодежи к такому грозно-
му заболеванию?

Порой медицинским работникам приходится сталкиваться с такими 
больными, поражает не их болезнь, поведение. Они даже не обеспокоены, не 
переживают и считают, что у них будто все нормально. Это говорит о не-
знании людей о том, что это мощнейшая инфекция, которая может оставить 
пожизненный след в организме. От нее надо усиленно оберегаться, лечиться в 
стационаре под наблюдением специалистов. Никто не может гарантировать 
100-процентного излечения и того, что не произойдут какие-то необратимые 
изменения. Особенно страшно, когда сифилисом поражена беременная женщи-
на, ведь болезнь передается будущему ребенку. Хорошо, если это выявляется 
в более ранние сроки, до 12 недель беременности. Тогда еще можно успеть 
провести лечение в пользу матери и ее будущего ребенка. Но беременная 
поздно встала на учет, то не успеет пролечиться сама. В случае, если женщина 
не состояла на учете по беременности в женской консультации, тогда может 
родиться ребенок с проявлениями врожденного сифилиса, порой в виде се-
рьезных поражений костной и нервной системы. Об этом должна знать каждая 
женщина, готовящаяся стать в будущем мамой, да и вся наша молодежь. 

Ю.С. Абдрахманова,
 Врач ЗОЖКГП «ЦБ г.Абая» 

САЛАМАТТЫ ҚАЗАҚСТАН
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Открыто наследственное дело

Считать недействительным

ЖАРНАМА 4-14-29     
 ОБЪЯВЛЕНИЯ

Требуются КУРЬЕРЫ для работы в 
г. Абай. График работы: свободный. 

Оплата сдельная, от 2000 тг./день. 
Проезд оплачивается. 

Тел.: 8705 664 80 06 (звонить ежеднев-
но с 9.00 до 18.00)

Управление государственных доходов  по Абайскому району сообщает, что согласно Постановления 
Правительства РК «Об утверждении ставок акцизов на бензин (за исключением авиационного) и ди-
зельное топливо» от 11.03.2015 г. за №133 с  1 января  2015 г. вводятся  следующие ставки акцизов на 
бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо:

№ Ставки акцизов на 1 тонну ( в тенге)

Бензин (за исключением 
авиационного) (код ТН 
ВЭД ЕАЭС 2710 12 411 
0-2710 12 590 0)

Дизельное топливо (код 
ТН ВЭД ЕАЭС 2710 19310  
0-2710 19 480 0)

1 2 3 4

1. Оптовая реализация производителями бензина (за 
исключением авиационного) и дизельного топлива 
собственного производства

4500 540

2 Оптовая реализация физическими и юридически-
ми лицами бензина (за исключением авиационно-
го) и дизельного топлива

0 0

3 Розничная реализация производителями бензина 
(за исключением авиационного) и дизельного то-
плива, использование на собственные производ-
ственные нужды

5000 600

4 Розничная реализация физическими и юридиче-
скими лицами бензина (за исключением авиаци-
онного) и дизельного топлива, использование на 
собственные производственные нужды

500 60

5 Импорт 4500 540

6
Передача подакцизных товаров, указанных в под-
пункте 5) статьи 279 настоящего кодекса, явля-
ющихся продуктом переработки давальческого 
сырья

 
В случае, когда единицей измерения объема при реализации бензина ( за исключением авиаци-

онного) в розничной торговле является литр, перевод литров в тонны осуществляется по следующей 
формуле:

          V   х  0,730
M= ------------------,  где
            1000      
М –объем реализованного бензина (за исключением авиационного), в тоннах;
V - объем реализованного бензина (за исключением авиационного), в литрах;
0,730 – показатель плотности для всех видов бензина (за исключением авиационного), кг/литры
В случае, когда единицей измерения объема при реализации дизельного топлива  в розничной тор-

говле является литр, перевод литров в тонны осуществляется по следующей формуле:
          V   х  0,769
M= ------------------,  где
            1000      
М–объем реализованного  дизельного топлива, в тоннах;
V - объем реализованного дизельного топлива, в литрах;
0,769 – показатель плотности для дизельного топлива,  кг/литры.
Примечание. Номенклатура товара определяется кодом ТН ВЭД ЕАЭС и (или) наименованием 

товара.

К СВЕДЕНИЮ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ОБЪЯВЛЕНИЕ
В Аппарате акимов Абайского  района, г. Абай, сел, поселков, сельских округов рабо-

тает   информационно - справочная служба по поиску избирателей в списках избирателей, 
желающие могут обратиться по следующим телефонам: 4-19-78, 4-05-52.

№ 
п/п

 Наименование населен-
ного пункта

Номер избира-
тельного участка

Ф.И.О.
ответственного

№ 
телефона

1
г.Абай 634-648, 651 Таласов Август 

Шарапатдинович
Гавриш Марина Александровна

40552

41978
2 п.Топар 653-657 Искакова Арай Куанышевна 32187
3 п.Карабас 649, 650, 652 Аширова Улжан Серихановна 45314
4 п.Южный 658, 659 Увалеева Айгерим Ануарбековна 56288
5 с.Акбастау 660 Жакаева Сайран Амировна 31131
6 с.Сарепта 661 Карибаева Алия Айтоллаевна 55323
7 с.Есенгельды 662 Саяпина Светлана Леонидовна 62072
8 с.Юбилейное 663 Раймаганбетова Карлыгаш Ахметовна 58286
9 с.Жартас 664 Радченко Светлана Анатольевна 91318
10 с.Коксу 665, 666, 671 Середенко Зарина Зинатуллаевна 52482
11 с.Кулаайгыр 667 Садикова Айнагуль Рамазановна 57303
12 с.Курминское 668 Боровик Юлия Олеговна 50566
13 с.Агрогородок 669 Колесникова Валентина  Михайловна 90211
14 с.Самарка 670 Омарова Тишбала Карабаевна 54289

 ► ПРЕСС-СЛУЖБА
С 26 по 28 марта 2015 года в городе Караганде была про-

ведена областная спартакиада школьников  по баскетболу и 
волейболу. Команду района  по баскетболу представили уча-
щиеся школ города Абай, по волейболу среди юношей уча-
щиеся комплекса «Мерей» села Юбилейное, среди девушек 
учащиеся СШ им.Б.Момышулы и СШ им.Корниенко поселка 
Топар. По итогам спартакиады волейболисты заняли 1-е ме-
сто, юноши – баскетболисты 1-ое место, девушки 3-е место.

ГУ «Отдел физической культуры и спорта»

Отдел образования оказывает 19 видов  государственных 
услуг, из них 5-осуществляются  через  центр обслуживания 
населения, и частично автоматизированные услуги.

14  видов государственных  услуг предоставляются отде-
лом  и организациями образования на бумажном носителе. 

Из 19 государственных услуг: 9 -  связанные  с соблюдени-
ем прав и   интересов детей-сирот, детей, находящихся под 
опекой и на попечении, а также прав и интересов  их закон-
ных представителей;  2 услуги в сфере дошкольного воспита-
ния и 8 услуг в сфере среднего образования. 

Для обеспечения  качества  оказываемых государственных 
услуг  во всех организациях образования определены ответ-
ственные лица за предоставление государственных услуг, ве-
дется соответствующая документация, имеются информаци-
онные стенды, ящик для жалоб.

ГУ «Отдел образования»

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В 2015 году юридические лица, индивидуальные предпри-

ниматели и физические лица, осуществляющие операции экс-
порта и импорта с Россией, Беларусью, Арменией и Киргизией

 должны представлять статистический отчет в органы ста-
тистики по форме 1-ТС  «Отчет о взаимной торговле товара-
ми с государствами-членами Таможенного союза».

По вопросам обращаться в Управление статистики Абай-
ского района по адресу г.Абай, ул.Абая, 26 или по телефонам 
41609, 42658

После смерти Кукаева Пе-
тра Куприяновича, умершего 
13.10.2014г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться 
к нотариусу Ержанову К.Т. до 
13.04.2015г. по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213143711

После смерти Лукановского 
Дмитрия Александровича, умер-
шего 14.10.2014 г. Заинтересован-
ным лицам необходимо обратиться 
к нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Давлятчина 
Рашита Хасановича, умершего 
10.03.2015 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Санаубаровой 
Шалпан Толеубековны, умершей 
01.03.2015 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 

Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Булатова Аса-
на Кайргельдиновича, умершего 
20.02.2015 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Рахматуллина 
Руслана Сягитовича, умершего 
22.07.2011 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Федорова Ва-
силия Ивановича, умершего 
04.01.1999 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Федоровой 
Татьяны Антоновны, умершей 

20.03.2015 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Музыченко Вла-
димира Вячеславовича, умершего 
18.12.2014 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Помогаева Вик-
тора Григорьевича, умершего 
09.04.2015 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

После смерти Котвицкого Ста-
нислава Францевича, умершего 
22.10.2014 г. Заинтересованным 
лицам необходимо обратиться к 
нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне по адресу: г.Абай, 
ул.Абая 56, кв.1. тел. 87213147805

Акт приемки в экспуатацию 
№ б/н от 08.10.2007 г. выд. на 
имя Жумагуловой Низигуль Се-
риковны. Адрес: Карагандинская 
обл., Абайский р-н, п.Карабас 
ул.Зеленая, д.5. 

Акт на право частной соб-
ственности на земельный участок 
№3502 от 31.10.2007 г. выд. на 
имя Жумагуловой Низигуль Се-
риковны. Адрес: Карагандинская 
обл., Абайский р-н, п.Карабас 
ул.Зеленая, д.5. 

Решение №5260 от 22.08.2007г. 
выд. на имя Жумагуловой Низи-
гуль Сериковны. Адрес: Кара-
гандинская обл., Абайский р-н, 
п.Карабас ул.Зеленая, д.5. 

Договор купли-продажи 
№9829 от 29.11.1989 г. выд. на 
имя Моисеева Анатолия Ильи-
ча. Адрес: Карагандинская обл., 
Абайский р-н, г.Абай, ул.Гете, 
д.21. 

Соглашение о расторжении 
договора купли продажи №3693 
от 24.06.2014 г. выд. на имя Пах-

лаванова Бачаджона Зарипови-
ча. Адрес: Карагандинская обл., 
Абайский р-н, г.Абай, 3 мкрн, д.11, 
кв. 47.

 Договор о приватизации 
№1308 от 11.04.1994 (дубликат вы-
дан по заявлению №002041476826 
от 14.05.2014 г.) выд. на имя Пах-
лаванова Бачаджона Зарипови-
ча. Адрес: Карагандинская обл., 
Абайский р-н, г.Абай, 3 мкрн, д.11, 
кв. 47.

Решение №4829 от 10.08.2007 
г. выд. на имя Демиденко Натальи 
Петровны. Адрес: Карагандинская 
обл., Абайский р-н, п.Карабас, 
ул.Строительная, д.19.

Свидетельство №209 от 
30.11.1998 г. на имя Масальскас 
Дениса Леонидовича ПТШ №8 
п.Топар по профессии «Электро-
газофварщик».

Договор о приватизации №263 
от 09.09.1992г. выд. на имя Ба-
лаубековой Марзии Дюсеновны, 
Рахимбекова Берика, Балаубекова 
Б.Д., Рахимбековой Ш.Б., Рахим-

бековой А.Б., Рахимбекова М.Б.. 
Адрес: Карагандинская обл., Абай-
ский р-н, п.Южный, ул.Гагарина, 
д.12, кв.1.

Постановление №264 от 
09.09.1992г. выд. на имя Балаубе-
ковой Марзии Дюсеновны. Адрес: 
Карагандинская обл., Абайский 
р-н, п.Южный, ул.Гагарина, д.12, 
кв.1.

Акт оценки квартиры №1 от 
9.09.1992 г. выд. на имя Балаубе-
ковой Марзии Дюсеновны. Адрес: 
Карагандинская обл., Абайский 
р-н, п.Южный, ул.Гагарина, д.12, 
кв.1.

Удостоверение тракториста-
машиниста серия АТ№0007043 от 
16.09.2004г. категории А В выд. на 
имя Хозыбай Амирхана. 

Договор купли-продажи №1-
2876 от 24.10.1996г. выд. на имя 
Полосухина Сергея Валентинови-
ча. Адрес: Карагандинская обл., 
Абайский р-н, г.Абай, 3 мкрн, д.40, 
кв.24.

Уважаемые жители 
города Абай!

В рамках празднования 70-летия Победы в 
Великой Отечественной войне в городе Абай 9 
мая будет организован автопробег «Я помню, я 
горжусь!». 

Мы призываем всех,  кому дорога память о 
подвиге наших дедов и прадедов  в  Великой Отечественной Войне, всех, кто 
имеет свой личный транспорт, принять активное участие в автопробеге. 

Автопробег будет стартовать в 18.30 часов от бывшей Автостанции, распо-
ложенной  по ул. 10 лет Независимости РК, и пройдет по следующему маршру-
ту: ул. 10 лет Независимости РК, ул. Курчатова, ул.Калинина, проспект Побе-
ды, кольцо 2 микрорайона, ул.К.Маркса, ул. 10 лет Независимости РК, ул.Абая.

Всем участникам автопробега будут розданы стикеры и флаги, для оформ-
ления машин.

Заявки на участие принимаются по телефонам: 49215, 49097, 49098.
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Тіркеу куәлігі №13133-Г (Қазақстан Республикасының Мәдениет және ақпарат министрлігі 30.10.2012ж. берген)

ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
«МЕРЕЙЛI ОТБАСЫ»

 
1. Общие положения

1. Конкурс «Мерейлі отбасы» (далее – кон-
курс) проводится в рамках Национального 
конкурса, который  направлен на возрождение 
нравственных ценностей и культивирование по-
зитивного образа семьи и брака (супружества), 
повышение статуса семьи. 

Цели проведения конкурса: 
1) укрепление института семьи, нравственно-

сти, духовности, признание важности ответствен-
ного супружества;

2) повышение ответственности родителей в 
воспитании детей; 

3)  демонстрация и широкая пропаганда се-
мейных ценностей, заботы совершеннолетних де-
тей о нетрудоспособных и пожилых родителях; 

4)  пропаганда положительного имиджа ка-
захстанской семьи.

2. В конкурсе принимают участие семьи (да-
лее – претенденты). Конкурс проводится в откры-
той форме на всей территории области.

3. Победители конкурса (1 и 2 места) опреде-
ляются решением областной комиссии на основа-
нии заявок, представленных председателями реги-
ональных комиссий, акимами городов и районов. 

4. К участию в конкурсе допускаются семьи, 
члены которых имеют высокие  трудовые, спор-
тивные, творческие, интеллектуальные, научные 
достижения. 

5. В конкурсе не могут участвовать семьи:
1) члены которых входят (входили) в состав 

организаций, деятельность которых запрещена на 
территории Республики Казахстан;

2) члены которых были ранее судимы. 

2. Порядок организации конкурса
 6. Организаторами конкурса являются управ-

ление внутренней политики при содействии об-
ластной комиссии по делам женщин и семейно – 
демографической политике.

Организаторами конкурса создается орга-
низационный комитет по подготовке и проведе-
нию конкурса с целью координации работы по 
организации и проведению областного конкурса 
«Мерейлі отбасы» и предоставлению победителей 
на республиканский этап конкурса.

7. Объявление о проведении конкурса разме-
щается в республиканских и региональных сред-
ствах массовой информации с 2 по 17 апреля. 

8. Конкурс проводится в три этапа. Первый 

15. Областная комиссия производит отбор 
одной лучшей семьи,  при необходимости осущест-
вляют дополнительную проверку представленных 
материалов и направляют свои решения, согласо-
ванные с акимом области, с пакетом документов, 
предусмотренных пунктом 10 настоящего Поло-
жения, в комиссию по присуждению звания лау-
реата Национального конкурса «Мерейлi отбасы» 
(далее – комиссия)  ежегодно до 30 мая. 

16. При принятии решения об определении 
лучших семей комиссии руководствуются следу-
ющими критериями:

1) количество и значимость достижений чле-
нов семьи (семейная история – визитная карточка 
– презентация); 

2) семейные традиции и реликвии; 
3) духовно-нравственные ценности семьи;
4) достижения детей;
5) достижения родителей как образец для под-

ражания;
6) знание своих корней (шежіре – история 

рода);
7) состав семьи (количество членов семьи – 

представителей нескольких поколений, совместно 
проживающих на одной территории);

8) таланты семьи;
9) стиль жизни семьи (здоровый образ жизни, 

досуг и т.д.);
10) репутация семьи в обществе. 
17. Семье победителю – претенденту по при-

суждению звания лауреата Национального кон-
курса присваивается звание лауреата «Мерейлі 
отбасы», выдаются диплом и ценный подарок.

18. Церемония награждения лауреата конкур-
са проводится ежегодно в торжественной обста-
новке. 

19.  Информация об участниках конкурса раз-
мещается в областных и региональных средствах 
массовой информации, а также на интернет – ре-
сурсах организаторов конкурса.

20. Комиссия после коллегиального рассмо-
трения предложений в течение 10 дней направ-

О проведении Национального конкурса «Мерейлi отбасы»
В соответствии с Указом Главы государства объявлено проведение Национального конкурса «Мерейлі отбасы» направленного на возрождение нравственных ценностей и культивиро-

вание позитивного образа семьи и брака (супружества), повышение статуса семьи. 
Согласно правилам конкурса утвержденного распоряжением Президента Республики Казахстан от 6 декабря 2013 года №250 «О Национальном конкурсе «Мерейлі отбасы»,  конкурс  

пройдет в три этапа: районный (городской), региональный и национальный. 
Заявки подаются с 1 по 30 апреля 2015 года в городские и районные акиматы.

ПОЛОЖЕНИЕ 
городского конкурса среди КСК на лучшую благоустроенную 

придомовую территорию «Лучший двор»
1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится по инициативе Акима города Абай, с целью улуч-
шения внешнего благоустройства и содержания территорий многоэтажных жилых 
домов (далее -МЖД), обеспечению благоустроенной, безопасной среды,  привле-
чение спонсоров. 

1.2. Задачами Конкурса являются:
- привлечь внимание спонсоров и общественности к проблеме благоустрой-

ства территорий МЖД;
- объединение усилий жителей домов,  акима г.Абай, спонсоров, обществен-

ности по обустройству зданий, озеленению территорий, принадлежащих МЖД, 
санитарной зоны вокруг территорий домов;

- выявление, поддержка и распространение опыта образцового содержания 
территорий МЖД.

1.3. Положение конкурса на лучшее благоустройство территорий дворовых 
территории многоэтажных жилых домов находящихся на балансе КСК определя-
ет порядок, процедуру, сроки проведения Конкурса, а также порядок предоставле-
ния заявок на участие, перечень необходимых документов.

1.4.В городском Конкурсе участвуют кооперативы собственников квартир.
1.5. Детские площадки установленные за счет государства, участие в конкурсе 

не принимают.
2. Организация проведения конкурса

2.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается  оргкомитет, конкурс-
ная  комиссия, состав жюри. 

2.2. Конкурс проводится в 4 этапа:
I этап – Общий вид двора 
II этап –  подъезд – подвал 
III этап – зеленые насаждение двора 
IV этап – детская площадка 

3. Критерии оценки
1. Создание детских и детско-взрослых объединений для проведения работ по 

благоустройству (кружки, трудовые отряды и др.).
2. Творческий подход к организации деятельности по благоустройству тер-

риторий.
3. Привлечение спонсоров к благоустройству территории многоэтажных жи-

лых домов находящихся на балансе КСК.
4. Обеспеченность и качество зеленных насаждений, надлежащее санитарное 

состояние, наличие и состояние цветников, состояние фасада, надлежащее сани-
тарное состояние, благоустройство спортивной площадки.

4. Номинации конкурса
Конкурс проводится по 3 номинациям:
1. «Лучший двор  среди  4- 9 этажных домов г.Абай»;
2. «Лучший двор среди 2-х этажных домов»;
3. «Лучшая детская площадка на территории жилого дома».

5. Финансирование
Реализация проекта осуществляется акимом г.Абай за счет  спонсорских 

средств.
6. Подведение итогов конкурса, награждение победителей

По итогам  защиты  председатели КСК   дворов   награждаются. Награжде-
ние проводит ГУ «Аппарат акима г.Абай».

Победители в номинациях «Лучший двор  среди  4- 9 этажных домов 
г.Абай», «Лучший двор среди 2-х этажных домов», «Лучшая детская площадка 
на территории жилого дома» награждаются денежными призами.  

7. Сроки проведения конкурса
7.1. Конкурс проводится с  20.04 по 30.05.2015 года
7.2. Проведение итогов состоится с 15.06 по 22.06.2015 года. 
7.3. Награждение состоится 06.07.2015 года.

«Абай ауданының ішкі саясат, 
мәдениет және тілдерді дамы-

ту бөлімінің «Абай ауданының 
орталықтындарылған кітапхана 

жүйесі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі азаматтық қызметшінің 
бос лауаызымына орналасуға кон-

курс жариялайды
1. № 11 Кұлаайғыр кентінің кітапхана–

филиалының кітапханашысы 
Атауы: «Абай ауданының ішкі саясат, мәдениет 

және тілдерді дамыту бөлімінің «Абай ауданының 
орталықтандырылған кітапхана жүйсі» КММ-сі - 
100100, Абай қаласы Абай көшесі, 38, телефон: 4-48-
80, 4-70-81

Конкурсқа қатысушыларға қойылатын 
біліктілік талаптары: 

Білімі - жоғары кітапханалық немесе 
педагогикалық білім; орта кәсіптік кітапханалық 
білім.

Кітапханашының функционалдық 
міндеттері: кітапханалық қызметті ұйымдастыру 

Конкурсқа катысушыларға қойылатын та-
лаптар: Қазақстан Республикасы «Мәдениет тура-
лы» Заңын және тағы басқа нормативтік актілерді, 
оқырмандарға қызмет көрсету, есеп, сақтау 
және кітапханалық қорды сипаттау ережелерін, 
оқырмандармен көпшілік және жеке жұмыстардың 
нысандары мен тәсілдерін, жарнамалық-көрнекілік 
қызметті білу. 

Конкурс республикалық бұқаралық ақпарат 
құралдарында жарияланған (21.11.2007 жылғы 
№361 «Егемен Қазақстан», 04.10.2007 жылғы 
№155 «Казахстанская правда» газеттері) азаматтық 
қызметке кіру және азаматтық қызметшінің бос лауа-
зымына орналасуға конкурс өткізу Ережесі негізінде 
жүргізіледі.

Кокурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар 
осы хабарландыру аудандық бұқаралық ақпарат 
құралы басылымында жарияланған күннен бастап15 
күнтізбелік күн ішінде тапсырылуы қажет.

Әңгімелесуге өткен үміткер құжатты қабылдау 
мерзімі аяқталғаннан кейін бес жұмыс күннің ішінде 
«Абай ауданының орталықтандырылған кітапхана 
жүйесі» әгімелесуден өтеді.

КГУ «Централизованная библио-
течная система Абайского района» 
отдела внутренней политики, куль-
туры и развития языков Абайского 
района, объявляет конкурс на заня-
тие вакантной должности граждан-

ского служащего
1. Библиотекарь  библиотеки-филиала № 

11 с.Кулайгыр 
Наименование: КГУ «Централизованная библи-

отечная система Абайского района» отдела внутрен-
ней политики, культуры и развития языков Абайско-
го района  – 100100, г. Абай, ул. Абая, 38 телефоны: 
4-48-80, 4-70-81

Квалификационные требования, предъявляе-
мые к участникам конкурса: образование – выс-
шее библиотечное или педагогическое, среднее про-
фессиональное библиотечное.

Функциональные обязанности библиотекаря: 
Организует обслуживание читателей.

Требования к участникам конкурса: Знание 
Закона Республики Казахстан «О культуре» и иных 
нормативных правовых актов РК,  правила обслу-
живания читателей, учета, хранения и описания би-
блиотечного фонда, формы и методы массовой и 
индивидуальной работы с читателями, рекламно-вы-
ставочной деятельности.

Конкурс проводится на основе Правил поступле-
ния на гражданскую службу и проведения конкур-
са на занятие вакантной должности гражданского 
служащего, опубликованных в республиканских 
средствах массовой информации (газетах «Егемен 
Казахстан» от 21.11.2007г. № 361 и «Казахстанская 
правда» от 04.10.2007г.№155).     

Необходимые для участия в конкурсе доку-
менты должны быть представлены в течение 15 ка-
лендарных дней с момента публикации объявления о 
проведении конкурса.      

Кандидаты, допущенные к собеседованию, 
проходят его в центральной районной библиотеке по 
адресу: г.Абай, ул.Абая, 38 в течение пяти рабочих 
дней после даты завершения приема документов.

этап – районный (городской), второй – региональ-
ный, третий – национальный.

9. Местные исполнительные органы создают 
региональные, районные (городские) комиссии 
по определению победителей Национального кон-
курса «Мерейлі отбасы» на региональном уровне, 
а также утверждают положение о ней и критерии 
отбора. 

10. Заявка для участия в конкурсе (по форме 
согласно приложению к настоящему Положению) 
подается в районную (городскую) комиссию  еже-
годно в течение месяца со дня публичного объяв-
ления о начале конкурса с приложением: 

1) копии документов, удостоверяющих лич-
ность родителей (опекунов, попечителей), копии 
свидетельств о рождении детей; 

2) копии выписки из решения местного упол-
номоченного органа об установлении над несовер-
шеннолетним ребенком опеки (попечительства) 
–  для приемных (опекунских) семей; 

3)  копии свидетельства о заключении брака 
(при наличии); 

4) копии свидетельства о смерти в случае 
смерти одного из родителей – при наличии; 

5) копии документов, свидетельствующих о 
наличии поощрений за воспитание детей, поощре-
ний за определенные успехи; 

6) справки и характеристики с места работы 
(учебы) детей, родителей (опекунов, попечителей);

7)  рекомендации (коллег, соседей, друзей);
8) копии документов, подтверждающих высо-

кие трудовые, спортивные, творческие, интеллек-
туальные, научные достижения членов семьи.

Копии представляемых документов заверяют-
ся председателем районной (городской) комиссии 
на основании предъявленных претендентами ори-
гиналов. 

11. Претенденты, представившие документы 
позже указанного срока, не допускаются к уча-
стию в конкурсе. 

12. Представленные в районную (городскую) 
комиссию документы не возвращаются. 

13. Организаторы обеспечивают: 
1) равные условия для всех претендентов; 
2) конфиденциальность информации, пред-

ставляющей личную тайну; 
3) неразглашение сведений о результатах кон-

курса ранее даты их официального объявления. 
14. Городская, районная комиссия после все-

сторонней проверки полученной информации на-
правляет согласованные с акимами городов, рай-
онов конкурсные материалы двоих участников 
(семьи) в региональные комиссии до 15 мая. 

ляет материалы на Национальный телеканал для 
подготовки цикла программ об отборе, а также 
о семьях – претендентах по присуждению звания 
лауреата.

21. Не допускается повторное присвоение зва-
ния лауреата конкурса. 

ЗАЯВКА для участия в Национальном 
конкурсе «Мерейлі отбасы»

Данные главы семьи (отца или матери):
1. Ф.И.О. 
2. Возраст__________________ Пол  
3. Образование 
4. Занятость 
5. Местожительство 
6. Сведения о составе семьи 
7. Чем прославилась семья (или члены се-

мьи) 
8. Наличие и вид наград, вознаграждений 
9. Данные каждого из членов семьи:
10. Ф.И.О. 
11. Возраст 
12. Образование 
13. Занятость 
14. Местожительство (адрес и тел.) 
15. Вид семьи (2-, 3-, 4-поколенная и т.д.) 
16. Особенности воспитания детей в семье 
17. Какие черты родителей легли в основу воспита-

ния 
18. Какие семейные традиции сохранены в 

семье 
19. На каких принципах строятся семейные отно-

шения 
20. Влияние наставников, педагогов, воспитате-

лей 
21. Интересные истории из семейной 

жизни 
22. Семейная фотография (вместе с электронной 

версией).
Подпись
Дата 
_____________________


